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ÖZET 

Oğuzlar Yöresindeki Sığırlarda Neospora caninum ve Besnoitia besnoiti’nin 

Seroprevalansı 

  

 

Bu çalışmanın amacı Çorum iline bağlı Oğuzlar ilçesindeki sığırlarda, N. caninum ve 

B. besnoiti seroprevalansının araştırılması ve bu etkenlerin bölgedeki varlığının tespit 

edilmesidir. 

Bu amaçla, Oğuzlar yöresindeki 100 sığırın vena jugularisinden antikoagulantsız 

tüplere venöz kan örneği alınmıştır. Kan örnekleri soğuk zincirde Kırıkkale 

Üniversitesi Veteriner Fakültesi Parazitoloji Anabilim Dalı Seroloji Laboratuvarına 

ulaştırılmıştır. Bu kanlardan elde edilen serum örnekleri kullanılıncaya kadar -20 

°
C’de muhafaza edilmiştir. Kan serumları N. caninum ve B. besnoiti yönünden ticari 

c-ELISA kitleri ile muayene edilmiştir.  

Çalışma kapsamında incelenen serum örneklerinden ikisi N. caninum (%2), 5 tanesi 

ise B.besnoiti (%5) yönünden seropozitif olarak tespit edilmiştir. Örneklenen 

sığırların hiç birinde miks enfeksiyon tespit edilmemiştir. Neospora caninum 

seropozitif olarak tespit edilen örneklerden biri 1 yaş altında iken, diğeri ise 1-5 yaş 

arasındadır. Besnoitia besnoiti yönünden seropozitif tespit edilen sığırlardan 4 tanesi 

1-5 yaş arası, 1 tanesi ise 6 yaşından büyük hayvanlardır. Neospora caninum ve B. 

besnoiti seropozitif olarak tespit edilen hayvanların tümü dişi hayvanlardır. Ancak 

her iki parazite ait seropozitiflik bakımından yaş grupları ve cinsiyet açısından 

istatistiki olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır. 

Sonuç olarak bu çalışma ile Oğuzlar yöresinde N.caninum ve B.besnoiti varlığı 

serolojik olarak tespit edilmiştir. Bu çalışma bölgede B. besnoiti yönünden 

seropozitif sığırların belirlendiği ilk çalışma olup, Türkiye’de ise üçüncü çalışmadır.   
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SUMMARY 

Seroprevalence of Neospora caninum and Besnoitia besnoiti in cattle in Oğuzlar 

region 

 

The aim of this study is to investigate the seroprevalence of N. caninum and B. 

besnoiti in cattle in the Oğuzlar district of Çorum province and to determine the 

presence of these protozoa in the region.  

For this purpose, venous blood samples were collected from the vena jugularis of 

100 cattle in the Oğuzlar region to anticoagulant- free tubes. Blood samples were 

brought to the Serology Laboratory of the Parasitology Department of the Veterinary 

Faculty of Kırıkkale University in the cold chain. Serum samples extracted from 

these bloods were stored at -20 °C until use. Serum samples were examined with 

commercial c-ELISA kits for N. caninum and B. besnoiti.  

Two of the serum samples were found to be N. caninum (2%) and 5 were 

seropositive for B. besnoiti (5%). No mixed infection was detected in any of the 

serum sampled. One of the samples identified as N. caninum seropositive was under 

1 year of age and the other was between 1-5 years of age. Four of the cattle 

seropositive for B. besnoiti were 1-5 years old and one cattle was older than 6 years 

old. All of the cattle that were found to be seropositive in terms of N. caninum and B. 

besnoiti were female. However, there was no statistically significant difference in 

terms of age and gender in terms of seropositivity of both parasites. 

As a result, the presence of N.caninum and B.besnoiti in Oğuzlar region were 

determined serologically. This study, the B. besnoiti about in the region is the first 

study to identify the seropositive cattle, is the third study in Turkey. 

 

 

 

 



1 
 

1. GİRİŞ 

 

Neospora caninum genellikle sığır ve köpeklerde görülen nadiren de koyun, 

keçi ve at da görülebilen protozoal bir parazittir. İlk olarak 1984 yılında köpek 

yavrularında bulunmuş fakat Toxoplasma gondii’ye benzerliği sebebiyle yanlış teşhis 

edilmiştir ve daha sonra 1988 yılında Neospora caninum olarak adlandırılmıştır. Son 

yıllarda yapılan araştırmalarda N. caninum dünyadaki sığır abortlarının önemli 

etkenlerinden biri olarak bildirilmektedir (Dubey ve ark. 1988, Aydın 2013).  

Sığır besnoitiosis, boğalarda geçici veya kesin sterilite, deri lezyonları, zayıf vücut 

kondisyonu, ara sıra abortlar nedeniyle sığır verimliliğini tehlikeye atabilen, 

Apicomplexan protozoon parazit B. besnoiti’nin neden olduğu paraziter bir 

hastalıktır (Alvarez-Garcia ve ark. 2013). 

 

 

1.1. Neospora caninum 

 

1.1.1. Neospora caninum’un Tarihçesi ve Sistematikteki Yeri 

    

İlk olarak 1984 yılında sinirsel bozukluk ve felç bulguları gösteren bir 

köpekte N. caninum’a rastlanmış ve morfolojik olarak T.gondii’ye benzediği 

bildirilmiştir (Dubey ve ark. 1988). 1988’e kadar N. caninum ve T. gondii arasındaki 

biyolojik ve yapısal benzerlikler nedeniyle neosporosis hastalığına yanlışlıkla 

toxoplasmosis tanısı konulmuştur (Anderson ve ark. 2000, Reichel 2000a). Amerika 

Birleşik Devletleri’nin, Boston şehrinde bulunan Angell Memorial Hayvan 

Hastanesi’nde Dubey ve ark. (1988) 1948–1987 yılları arasında toxoplasmosis olarak 

teşhis edilen vakalardan elde ettikleri histolojik kesitleri tekrar incelemişler ve 

etkenin immunolojik yapısının T. gondii’den farklı olduğunu tespit etmişlerdir. Daha 
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sonra doku kültüründen izole edilen bu yeni cins Neospora ve bu cinse ait türe 1988 

yılında N. caninum ismi verilmiştir (Dubey ve ark. 1988). Yapılan araştırmalar 

sonucunda parazitin son konağının köpek olduğu, arakonak görevini ruminantlar, at 

ve kemirici hayvanların yaptığı bildirilmiştir (McAllister ve ark. 1998). 

1957 yılından başlamak üzere saklanan köpeklere ait doku örneklerinde yapılan 

retrospektif çalışmada N. caninum tespit edilmiş ve önceki yıllarda bu örneklerin T. 

gondii’ye olan benzerliğinden dolayı yanlış teşhis edildiği ifade edilmiştir (Dubey ve 

Lindsay 1996). Amerika Birleşik Devletleri’nin Kaliforniya Eyaletinde Neospora 

enfeksiyonları sığır abortlarının büyük bir sebebi olarak kabul edilmiştir (Anderson 

ve ark. 1991).  

1997 yılında sığırlarda vertikal bulaşmanın varlığı bildirilmiştir (Pare ve ark. 1997) 

ve 1998 yılında ise parazitin son konağının köpek olduğu belirlenmiştir (McAllister 

ve ark. 1998). Enfekte ara konakların dokularını yiyen kır kurtlarının (Canis latrans) 

dışkıları ile ookist attıkları ve bu ookistler ile de parazitin biyolojisinde son konak 

olarak rol oynadığı belirlenmiştir (Gondim ve ark 2004a). Dubey ve ark. (2011) 

doğal enfekte gri kurtların (Canis lupus) dışkısında N. caninum ookistleri saptamış 

ve bu canlının da N. caninum’un sonkonağı olduğunu bildirmişlerdir. 

 

 

Neospora caninum’ un sınıflandırılması aşağıdaki gibidir (Systema Naturae 2000a). 

 

Alan: Eukaryota 

    Üst Âlem: Corticata          

        Alem: Chromista 

            Altalem: Harosa 

                 İnfraalem: Halvaria 

                     Üst Şube: Alveolata 

                          Şube: Miozoa 

                                Altşube: Myzozoa 

                                     İnfraşube: Apicomplexa 

                                         Üst sınıf: Sporozoa  
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                                              Sınıf: Coccidiomorphea 

                                                  Altsınıf: Coccidia 

                                                       Takım: Eimeriida 

                                                           Aile: Sarcocystidae 

                                                               Altaile: Toxoplasmatinae 

                                                                     Cins: Neospora 

                                                                         Tür: Neospora caninum 

 

  

1.1.2. Neospora caninum’un Morfolojisi 

 

Neospora caninum Apicomplexa anacında yer alan zorunlu hücre içi bir 

protozoondur (Yıldız ve Gökpınar 2017). Yaşam döngüsü üç enfeksiyöz aşamadan 

oluşmaktadır. Bunlar doku kistleri içerisindeki bradizoitler, takizoitler ve ookistler 

içerisinde bulunan sporozoitlerdir. Takizoitler ve bradizoitler arakonaklarda 

bulunmaktadır ve hücreiçi gelişmektedirler (Dubey ve ark. 2007). 

Takizoitler; 3-7 x 1-5 μm arasında, yarım ay, küresel veya oval şekildedir (Dubey 

2003). Takizoitler parazitin hızlı çoğalan formudur. Bu form konakların beyin, 

omurilik, kalp, iskelet kası, karaciğer, akciğer, dalak ve lenf düğümlerin, 

fibroblastlar, makrofajlar, böbrek tubulus epitelyum hücreleri gibi çeşitli organ ve 

doku hücrelerini enfekte edebilektedir (Barr ve ark. 1990, Dubey ve ark. 2007). 

 

Çoğunlukla yuvarlak ya da oval şekilde olan doku kistleri (Dubey ve ark. 2007), 

retina dâhil olmak üzere merkezi sinir sisteminde bulunmaktadır ve büyüklüğü 107 

μm’ye kadar ulaşabilmektedir (Dubey 1999b). Son yıllarda N. caninum ile doğal 

enfekte köpek ve sığır kaslarında doku kisti örnekleri tespit edilmiştir (Dubey 2003). 

Doku kistleri ayrıca bir atın perifer sinirleri ile konjenital enfekte bir tayın göz 

kaslarında da belirlenmiştir (Dubey 1999b). Neospora caninum ile T. gondii doku 

kistlerinin duvar yapısı birbirinden farklıdır. Neospora caninum doku kistlerinin 

duvarı iki tabakadan oluşmakta ve 4 μm kalınlığındadır (Dubey ve ark. 2002). 

Parazitin yavaş çoğalan formu olan bradizoitler 7-8x2 μm büyüklüğünde ve kist 
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içinde hilal şeklinde dizilmiştir (Dubey 2003). Bu bradizoitler, mikropor 

içermemesiyle Apicomplexa kökünde bulunan diğer protozoonların bradizoitlerinden 

ayrılır (Jardine 1996). 

 

Sonkonak dışkısı ile dışarı atılan Neospora caninum ookistleri 24 saat içinde konak 

dışında sporlanırlar. Ookistler oval bir şekle sahiptir ve her biri dört sporozoite 

(6.5x2μm) sahip iki sporokist içermektedir. Neospora caninum’un ookistleri 10.6-

12.4x10.6-12.0 μm büyüklüğündedir (McAllister ve ark. 1998, Dubey 1999b, Dubey 

2003, Dubey ve Schares 2011). 

 

1.1.3. Biyolojik Gelişme 

 

Neospora caninum’un biyolojik gelişmesi Apicomplexa kökünde bulunan 

diğer protozoonlara benzerlik gösterir (Şekil 1.1) (Dubey 1999b). Evcil köpek (Canis 

familiaris) (McAllister ve ark. 1998) kır kurdu (C. latrans) (Gondim ve ark. 2004a) 

ve gri kurtların (C. lupus) (Dubey ve ark. 2011) son konaklar oldukları belirlenmiştir. 

Arakonakları ise köpek dâhil birçok evcil ve yabani hayvanlar olup, doğal olarak 

sığır, koyun, keçi, geyik ve atlar da enfekte bulunmuştur (McAllister 1998, Dubey 

1999a, Gondim 2006). Ayrıca kırmızı tilki, deve, kır kurdu, manda ve kedigillerde de 

N. caninum’a karşı antikor varlığı tespit edilirken (Lindsay ve ark. 1996, Gondim 

2006), deneysel olarak tilki, domuz, rat, gerbil, fare ve maymunların da enfekte 

olabildikleri ortaya konulmuştur (Dubey 1999b). 

 Bulaşma, protozoonun takizoitlerini ya da bradizoitlerini içeren enfekte dokuların 

ağız yoluyla alınması, sporlanmış ookistlerle kontamine yiyecek ve içme suyunun 

alınması sonucu postnatal veya gebelik sırasında enfekte anneden yavruya 

transplasental olarak gerçekleşmektedir. Son zamanlarda, fetüsün transplasental 

enfeksiyonunun kaynağını daha net olarak tanımlamak için “eksojen transplasental 

nakil” ve “endojen transplasental nakil” terimleri kullanılmaya başlanmıştır. Eksojen 

transplasental nakil, annenin gebelik sırasında enfeksiyonu alması sonucu ortaya 

çıkan fötal enfeksiyonu tanımlarken, endojen transplasental nakil ise gebelikten önce 
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alınmış tekrarlayan maternal enfeksiyonun sonucunda ortaya çıkan fötal enfeksiyonu 

ifade etmektedir (Trees ve Williams 2005). 

Transplasental nakil Neospora caninum’un temel bulaşma yolu olarak kabul 

edilmektedir (Dubey 2003). Birçok konakta doğal olarak meydana gelir ve takizoitler 

anneden fetüse geçtiğinde oluşur. Herbivor hayvanlarda doğum sonrası aktarım için 

tek yol ookistlerin alınmasıdır (Dubey ve ark. 2007).  

 

Sporlanmamış ookistler bradizoit içeren doku kistlerinin oral yolla alınmasından 5 

gün veya daha uzun bir süre sonra köpeklerin dışkısı ile atılır. Sporozoitler ookistler 

dışarı atıldıktan sonra 24 saat içinde gelişir ve köpekler veya diğer ara konaklar 

tarafından sporlanmış ookistlerin yeniden alınmasıyla enfeksiyon başlar (Dubey ve 

ark. 2002, 2006, 2007, Cedillo ve ark. 2008). 

 

Ara konakların bağırsaklarında serbest kalan sporozoitler, bağırsak mukozasından 

geçer ve mezenterial lenf yumrularına ulaşır. Buradan da kan ve lenf yoluyla diğer 

organlara yayılırlar (Georgieva ve ark. 2006). Organların çeşitli hücrelerinde 

endodiyogeni yoluyla hızlıca çoğalır ve çok sayıda takizoit meydana gelir. Enfekte 

hücreler parçalandıktan sonra, takizoitler yeni hücrelere girerek bradizoit formuna 

dönüşürler. Endodiyogeni yoluyla çoğalan bradizoitler doku kistlerini oluşturur. 

Bunlar genellikle arakonağın sinir dokularında, daha az olarak da kalp, iskelet 

kasları, karaciğer, böbrek ve plasentada da görülmektedir (Barr ve ark. 1990, 

McAllister ve ark. 1998, Wouda 2000). 

 

Parazitin gelişmesinde sporlanmamış ookistler sonkonakların dışkısı ile dışarı 

atılmaktadır ve dış ortamda sporlanan ookistler ara konaklar tarafından gıda ve 

sularla alınabilmektedirler. Sığırlar enfeksiyonu gebelik dönemlerinde takizoitleri 

transplasental olarak yavruya nakledebilmektedirler. Enfekte ara konaktaki doku 

kistleri son konaklar tarafından alınarak yaşam döngüsü tamamlanmaktadır (Aydın 

2013) (Şekil 1.1.) 
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Şekil.1.1. Neospora caninum’un yaşam çemberi (Dubey 2003) 

 

 

1.1.4. Neospora caninum’un Epidemiyolojisi 

 

Sığır abortlarının önemli etkenleri arasında bulunan N. caninum enfeksiyonu, 

dünya çapında kozmopolit bir dağılım göstermektedir. Bu nedenle neosporosis, son 

yıllarda üzerinde en çok araştırma yapılan hastalıklardan biridir. Sığırlarda yavru 

atma ve neonatal ölümlere yol açan neosporosisin, köpekler için de önemli olduğu 

bildirilmektedir (Aydın 2013). 
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1.1.4.1.Türkiye’de Sığırlarda Neospora caninum’un Yayılışı  

 

Türkiye’de neosporosis üzerine genellikle serolojik ve moleküler düzeyde 

çalışmaların yapıldığı görülmektedir. Serolojik araştırmalarda ülkemiz sığırlarında 

Enzyme-Linked Immunosorbent Assay (ELISA) ile %2-37.7 oranlarında 

seropozitivite yakalanmış ve özellikle abort vakalarında pozitiflik yüksek 

bulunmuştur (Akca ve ark. 2005, Aktaş ve ark. 2005, İça ve ark. 2006, Kul ve ark. 

2009, Yıldız ve ark. 2009) (Çizelge 1.1.) 

 

Çizelge 1.1. Türkiye’de sığırlarda N. caninum’un seroprevalansı 

Bölge Şehir Kullanılan 

Test 

Pozitiflik 

Oranı (%) 

Kaynak 

Akdeniz Burdur cELISA 5.3 Adanır ve ark. 2015 

Adana cELISA 10.7 Eşki ve Ütük 2018 

 

 

 

Doğu Anadolu 

Bölgesi 

Bingöl cELISA 4.69 Aktaş ve ark. 2005 

Elazığ cELISA 8.19-15 Aktaş ve ark. 2005 

Şimşek ve ark. 2008 

Malatya cELISA 4 Aktaş ve ark. 2005 

Muş cELISA 4.86 Aktaş ve ark. 2005 

Kars cELISA 2-7.2 Akça ve Gökçe 2003 

Akca ve ark. 2005 

Mor ve ark. 2011 

Mor ve Akça 2012 

Van cELISA 4.88 Alan ve ark. 2011 

Erzurum cELISA 10.65 Balkaya ve ark. 2012 

Ege Bölgesi Afyonkarahisar cELISA 21.03 Çelik ve ark. 2013 

Güneydoğu 

Anadolu 

Bölgesi 

Şanlıurfa cELISA 7.5 Sevgili ve ark. 2005 

 

 

 

 

İç 

Anadolu 

Bölgesi 

Kayseri cELISA 7 İça ve ark. 2006 

ELISA 10.82 Vural ve ark. 2006 

Ankara  ELISA 10.15 Vural ve ark. 2006 

Immunocomb 10 Kurtdede ve ark. 2006 

Eskişehir ELISA 5.43 Vural ve ark. 2006 

Çankırı ELISA 6.93 Vural ve ark. 2006 

Kırıkkale ELISA 32.72 Vural ve ark. 2006 

cELISA 5.5 Yıldız ve Gökpınar 

2017 

Kırşehir ELISA 19.55 Vural ve ark. 2006 

cELISA 18.1 Yıldız ve ark. 2017 

Yozgat ELISA 20.32 Vural ve ark. 2006 
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Nevşehir ELISA 5.10 Vural ve ark. 2006 

Aksaray ELISA 34.9 Öcal ve ark. 2014 

Niğde  cELISA 26.51 Karatepe ve Karatepe 

2016 

Karadeniz 

Bölgesi 

Samsun  cELISA 22.7 Kaya ve ark. 2011 

 

Marmara 

Bölgesi 

Sakarya cELISA 9.2 Öncel ve ark. 2003 

Kırklareli ELISA 10 Bıyıkoğlu ve ark. 

2003 

Tekirdağ ELISA 5.6 Bıyıkoğlu ve ark. 

2003 

Bursa cELISA 19.23 Eşki ve ark. 2016 

 

 

Türkiye’de sığırlarda N. caninum’la ilgili moleküler düzeyde de çalışmalar 

yapılmıştır. Sığır beyin dokusunda Nested-PCR ile seropozitif sığırlarda %18.1 

oranında N. caninum DNA’sı saptanmıştır (Yıldız ve Gökpınar 2017). Orta 

Karadeniz Bölgesinde ve Sivas’da aborte sığır fetüslerinde Real-Time PCR ile %48.8 

oranında N. caninum belirlenmiştir (Açıcı ve ark. 2015). Özkaraca ve ark. (2017) 

duplex PCR yöntemini kullanarak sığır aborte fetüslerinde %25.49 N. caninum 

pozitifliği saptadıklarını bildirmişlerdir. 

 

1.1.4.2. Dünyada’ki Sığırlarda Neospora caninum’un Yayılışı 

  

Sığır neosporosis’i Brezilya, İsrail, Polonya, Slovakya, İspanya, ABD, 

Polonya, Almanya, Portekiz, Cezayir, Arjantin, Mısır, Estonya, Yunanistan, İran, 

Meksika, Norveç, Pakistan, Peru, Çin, Filipinler, Romanya, Japonya, İsveç, Tayland, 

İngiltere ve Vietnam’da bulunduğu bildirilmiştir (Dubey ve Lindsay 1996, Dubey 

2003, Dubey ve Schares 2011). Sığırlarda yapılan serolojik çalışmalarda ise, 

Afrika’da %4-20, Asya’da %6-44, Avrupa’da %1-60 oranlarında pozitif sonuçlar 

alınmıştır (Armengol ve ark. 2007). Dünya genelinde serolojik çalışmalarda ELISA 

ve Indirekt Flouresan antikor testleri (IFAT) kullanılmıştır (Çizelge 1.2.)  
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Çizelge 1.2. Dünyada sığırlarda N. caninum’un seroprevalansı 

Bölge Ülke Kullanılan 

Test 

Pozitiflik 

Oranı (%) 

Kaynak 

Avrupa İspanya ELISA 17.9 Quintanilla-Gozalo ve 

ark. 1999 

Romanya ELISA 

ELISA 

ELISA 

34.6 

40.3 

27.7 

Gavrea ve ark. 2011 

Mitrea ve ark. 2012 

Imre ve ark. 2012 

Polonya ELISA 

cELISA  

15.6 

20.1 

Cabaj ve ark. 2000 

Kovalczyk ve ark. 

2016 

Portekiz ELISA 49 Thompson ve ark. 

2001 

Sırbistan  ELISA 

IFAT 

25 

17.3 

Cvetojevic ve ark. 

2018 

Savovic ve ark. 2012 

Galler ve 

İngiltere 

ELISA 

 

12.5 

 

Davison ve ark. 1999 

 

Çek 

Cumhuriyeti 

c-ELISA 

 

0.5 Bartova ve ark. 2015 

Amerika Arjantin IFAT 88.8 Campero ve ark. 1998 

Brezilya IFAT 

IFAT 

14.09 

12.27 

Gondim ve ark. 1999 

Melo ve ark. 2017 

 

Meksika ELISA 

 

ELISA 

59 

 

11.9 

Garcia-Vazquez 

ve ark. 2002 

Rabago-Castro ve ark. 

2017 

Kanada ELISA 9 Waldner ve ark. 2001 

Kolombiya cELISA 

 

ELISA 

76.9 

 

63 

Dario Cedeno ve 

Bibiana Benavides 

2013 

Vargas-Nino ve ark. 

2018 

Avustralya Güney 

Avustralya 

ELISA 2.5 Nasir ve ark. 2012 

 

 

 

 

Asya 

İran ELISA 10.5 Nematollahi ve ark. 

2011 

ELISA 12.8 Gharekhani ve ark. 

2014 

ELISA 32 Youssefi ve ark. 2009 

cELISA 12.6 Nourollahi Fard ve 

ark. 2008 

ELISA 26.33 Hosseininejad ve ark. 

2017 

Kore  IFAT 4.1 Kim ve ark. 2002 

Çin ELISA 7.6 Luo ve ark. 2018 

Vietnam ELISA 5.5 Huong ve ark. 1998 
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Hindistan cELISA 

 

cELISA 

8.2 

 

12.61 

Meenakshive ark. 

2007 

Sengupta ve ark. 2013 

Tayland  ELISA 

IFAT 

46.9 

34.3 

Inpankaew ve ark. 

2014 

Pakistan cELISA 43 Nazir ve ark. 2013 

 

Afrika 

Nijerya ELISA 3.4 Ayinmode ve ark. 

2017 

Morocco iELISA 8.52 Lucchese ve ark. 2016 

Mısır iELISA 18.9 Fereig ve ark. 2016 

Cezayir IFAT 19.64 Ghalmi ve ark. 2012 

Nepal ELISA 4.84 Yadav ve ark. 2016 

Sudan cELISA 

cELISA 

10.7 

15.9 

Ibrahim ve ark. 2012 

Hussien ve ark. 2012 

Etiyopya cELISA 13.3 Asmare ve ark. 2013 

 

 

1.1.5. Patogenez ve Klinik Belirtiler 

 

Patolojik bulgular aynı zamanda teşhiste yararlanılan önemli verilerdir 

(Dubey ve ark. 2006). Neosporosis ile ilgili patolojik bulgular anneden ziyade atık 

fetüs ve neonatal zayıf doğmuş buzağılarda görülmektedir (Dubey ve ark. 1990). 

Önceden enfekte olmuş bir ineğin beyin dokusunda bulunan ankiste kistler, gebelik 

sırasında meydana gelen hormonal değişiklikler, beslenme, stres, mikotoksin veya 

tekrar eden hastalıklar nedeniyle bağışıklığın zayıflaması sonucu aktif hale 

geçebilmektedir. Bunu takiben kist içindeki bradizoitler hızlı bir şekilde 

bölünebilmekte, kan dolaşımına geçebilmektedir. Bunun sonucunda fetüs  

transplasental olarak enfekte olarak ya aborta ya da konjenital enfekte buzağı 

doğumu şekillenmektedir (Anderson ve ark. 2000, Toolan 2003). 

Enfekte fetüsler, sık sık otoliz ve mumifiye olmakla birlikte makro-patolojik 

lezyonlar nadirdir. Lezyonlar kalp, iskelet kası ve beyinde bulunabilir. Fetüsün kalp 

ve iskelet kasında soluk beyaz renkli odaklar ile beyinde çok küçük gri renkli odaklar 

görülebilir. Rengi bozulmuş fokal alanlar plasental kotiledonlarda bulunabilir (Dubey 

ve ark. 2002). Abortlu fetüslerde mikroskobik lezyonlar ise çoğunlukla beyin, 

medulla spinalis ve kalpte görülür. Bunların yanı sıra karaciğer, akciğer, iskelet 
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kasları ve böbreklerde de lezyonlara rastlanılabilir. Kalp genişlemiş, karkas 

ödemlidir (Barr ve ark. 1990, Anderson ve ark. 1991, Reichel 2000b). 

Sinir sisteminde lezyonlar hem medulla spinalisde hem de beyinde bulunmaktadır. 

Neosporosis enfeksiyonunun bazen hidrosefalus ve medulla spinaliste daralma gibi 

doğum anomalilerine de sebep olabildiği tespit edilmiştir (Dubey 2003, Moore 2005, 

Dubey ve ark. 2006). Miyokardiyal lezyonlar ciddidir, fakat otoliz sonucu 

maskelenir. Miyokardiyal lezyonlar tipik olarak, minimal nekrozisle fokal 

mononüklear hücre infiltrasyonundan oluşur. Hepatik lezyonlar, hepatosellüler 

nekrozis ile birlikte intrasinusoidal fibrin ve trombinin değişken odak ve 

mononüklear hücrelerin periportal infiltrasyonundan oluşmaktadır. Periportal 

hepatitis ve multifokal hepatosellüler nekrozis endemik abortlara oranla epidemik 

abortlarda daha şiddetlidir (Barr ve ark. 1990, Dubey ve ark. 1990, Wouda ve ark. 

1997). Abort olmuş fetüse ait plasenta kotiledonlarında N. caninum ile ilgili fokal 

nekrosis ve nonsuppuratif inflamasyonlar görülmüş, yalnız nekrotik odaklarda 

protozoona ait kistlere rastlanmamıştır (Lindsay ve Dubey 1989, Tuzcu ve Çiftçi 

2000). 

Abort sığırlarda hastalıkta görülen en yaygın klinik semptomdur. Abortlar gebeliğin 

3. ayından itibaren görülmekle birlikte; en çok 5-7. aylarda meydana gelir (Anderson 

ve ark. 2000, Ghanem ve ark. 2009, Almeria ve Lopez-Gatius 2013). Ölen fetüslerde 

rezorbsiyon ve mumifikasyon şekillenirken, canlı doğan yavrularda ise klinik 

semptomlu veya semptomsuz kronik enfekte doğumlar ile de karşılaşılmaktadır 

(Dubey ve ark. 2006, Anderson ve ark. 2000).  

Gebeliğin erken döneminde olan enfeksiyon, immun sistemin yeterli gelişememesi 

nedeniyle fetüs için sonraki zamanlara göre çok daha öldürücü özelliktedir. Yavru 

gebeliğin son 3 aylık döneminde patojene karşı savunma yapabilecek düzeye 

ulaşmakta ve bunun sonucunda hayatta kalmaktadır. Fakat enfeksiyonun anneden 

yavruya geçişi de erken gebeliğe göre ileri gebelikte daha çok görülmektedir 

(Kritzner ve ark. 2002, Haerdi ve ark. 2006, Innes 2007, Gibney ve ark. 2008, 

Redigor-Cerrillo ve ark. 2014). Süt sığırları için esas tehlike; enfeksiyona bağlı 

olarak gelişen abortlardan daha ziyade parazitin gebelik döneminde anneden yavruya 
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geçmesi ve sağlıklı görünen fakat paraziti taşıyan buzağıların doğumudur (Dubey ve 

Schares 2006, Kul ve ark. 2009). 

Neospora caninum enfeksiyonunun ilginç özelliklerden birisi de; sonraki 

gebeliklerde risk azalma gösterse de, etkenin tekrarlayan abortlara sebep 

olabilmesidir (Dubey ve Schares 2006, Cardoso ve ark. 2012). Bu durum ineklerin 

bir derecede koruyucu immun yanıt oluşturduğunu düşündürmekte ve yapılan 

çalışmalarda, eksojen enfeksiyona karşı koruyucu immunitenin geliştiği, ancak 

transplasental bulaşmaya karşı koruyucu yanıtın oluşmadığı belirlenmiştir (Innes ve 

ark. 2002, Williams ve ark. 2003, Goodswen ve ark. 2013). 

Neospora caninum ile enfekte ergin ineklerde abort dışında tek bildirilen fiziksel 

bulgu etçi ırklarda görülen kilo kaybıdır (Kritzner ve ark. 2002). Konjenital enfekte 

buzağılar ise düşük doğum ağırlığına sahip olup sinirsel semptomlar 

göstermektedirler. Ön ve arka ekstremitelerde fleksiyon ya da hiperekstensiyon, 

patellar reflekste azalma, ataksi, gözlerde ekzoftalmi ya da asimetrik görünüş, 

skolyoz, hidrosefalus ve spinal kordta daralma başlıca semptomlardır (Dubey ve ark. 

2007, Dubey ve Schares 2011, Canatan ve ark. 2014). Ekstremitelerde olan 

hiperekstensiyondan dolayı ayağa kalkmada güçlük veya anneyi emmede zorluk 

görülmektedir (Innes 2007). 

Köpeklerde N. caninum hem annede hem de yavrularında görülmekte ve erişkinlerde 

genellikle semptom oluşturmamaktadır. Konjenital olarak enfekte yavru köpeklerde 

ise neosporosis çok şiddetli seyretmektedir (Dubey 2003). Özellikle genç köpeklerde 

enfeksiyon lokal seyirli olup, en belirgin klinik belirtiler arka bacaklarda paraliz ve 

bunu takiben ilerleyen bir felç tablosu, omurilik anomalileri, boyun ağrıları ve disfaji 

tablosudur (Dubey ve ark. 1998, Reichel 2000). Meydana gelen sinirsel belirtiler 

parazitin enfekte ettiği bölgeye bağlıdır. Enfeksiyonda arka bacaklar ön bacaklara 

oranla daha fazla etkilenmekte ve aşırı deformasyon şekillenmektedir. Bu 

hayvanlarda yutmada güçlük, gırtlakta paraliz, kas gevşemesi veya atrofisi ve kalp 

yetmezliği de gözlenir (Jacobson ve Jardine 1993, Barber ve Trees 1996, Dubey 

1999b, Kramer ve ark. 2000, Dubey ve ark. 2002) 
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Arka bacaklarında felç şekillenen köpeklerin aylarca hayatta kaldıkları bildrilmiştir. 

Hastalık taşıyan bazı yavru ve erişkin köpeklerde MSS’de multifokal yangılar, 

polimiyozitis, miyocarditis, hepatitis, pneumoni ve şiddetli dermatitis görülmektedir. 

Her yaştan köpek hastalıktan etkilenebilmektedir. Parazit subklinik enfekte dişi 

köpekler tarafından fetüslarına nakledebilmekte ve aynı anneden doğan yavruların 

tümü enfekte doğabilmektedir (Dubey 2003, Dumanlı ve Aktaş 2010). 

 

1.1.6. Teşhis 

 

Neospora caninum enfeksiyonlarının teşhisinde, klinik belirtiler ile birlikte 

patolojik bulgulardan da faydalanılmaktadır. Neosporiosis’de klinik belirtiler birçok 

hastalıkla benzer olduğu için çoğunlukla hastalığı, teşhis için tek başına yeterli 

değildir. Bu nedenle klinik belirtilere bakılarak kesin tanıya gitmek genellikle 

olanaksızdır. Abort, MSS bozuklukları ve ensefalomyelitis gibi klinik belirtiler 

neosporiosisi akla getirse de kesin tanı için diğer laboratuvar tanı yöntemlerinin de 

uygulanması gerekmektedir. Bu yöntemler immunohistokimyasal yöntemler (IHC) 

transmission elektron mikroskobik yöntem, serolojik testler ve moleküler biyolojik 

yöntemlerdir (Hemphill 1999, Dubey ve Schares 2006, Zhai ve ark. 2007). 

Otoliz başlamış organlarda immuno-histokimyasal yöntemlerin kullanılması, teşhis 

için daha güvenilir sonuçlar vermektedir. Neosporosis’de en belirgin lezyon nekroz 

ve nonsupuratif infiltrasyon ile karakterize fokal ensefalit olarak bilinmektedir. 

Moleküler tabanlı tekniklere dayalı (PCR) teşhiste, laboratuvar şartları ile birlikte 

otolizin başlama zamanı ve süresi de önemli görülmektedir. Atık fetüslerin beyin 

dokusundan elde edilen parazit DNA’sı ile moleküler teşhisi ve karakterizasyonu 

yapılabilmektedir (Dubey ve Schares 2011). 

Rutin ışık mikroskobu ile etkenin belirlenmesi için, beyin-omurilik sıvısı, kemik iliği 

aspiratı veya vücut ısısının yüksek ölçüldüğü durumlarda perifer kandan, direk kan 

yayma preparatları hazırlanabilmektedir. Bu preparatların Wright, Giemsa veya PAS 
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boyama yöntemleri ile boyanması ve preparatların mikroskobik incelenmesi ile 

etkenin saptanması mümkün olabilmektedir (Aydın 2013).  

Serolojik olarak N. caninum antikorların belirlenmesinde, ELISA, IFAT, Neospora 

Agglunitasyon Testi (NAT) testleri kullanılmaktadır. ELISA ve IFAT neosporosisin 

serolojik teşhisinde sıklıkla kullanılanılan testlerdir (Björkman ve Uggla 1999). 

Serolojik testlerde, kan serumunda N. caninum spesifik antikorların belirlenmesi 

hayvanın sadece parazite maruz kaldığını gösterir. Ancak yeni doğan hayvanların 

prekolostral serumundan ve aborte fetüsten alınan periton ve perikard sıvıları ile 

serebrospinal sıvılardan elde edilen sonuçlar, transplasental neosporosisi tanımlar 

(Williams ve ark. 1997, Osawa ve ark. 1998, Dubey 2003, Dubey ve Schares 2006). 

Serolojik tanı kronik olarak enfekte hayvanlarda yetersizdir. Neosporosisin kesin 

teşhisi için fetüsün muayenesi gereklidir. Fetüsün tümünü incelemek mümkün 

olmadığında, tanı için en uygun örnekler kan serumu, serobrospinal, perikardiyal 

sıvılar gibi vücut sıvıları, beyin, kalp, karaciğer ve plasentadır. Neospora caninum 

enfeksiyonundan en çok etkilenen organ beyin olmakla birlikte diğer bazı organlarda 

da lezyonlar görülebilmektedir. Atık fetüste en karakteristik bulgu fokal 

ensefalomyelitistir. Neosporosisin gözle görülebilen patognomik lezyonları mevcut 

değildir (Dubey 1999b, Dumanlı ve Aktaş 2010, Kul 2012). 

 

1.1.7. Tedavi, Koruma ve Kontrol 

 

Neosporosis’e karşı etkin bir tedavi yöntemi bulunmamakla birlikte tedavi 

amacıyla primethamine, sulfadiazine ve klindamisin gibi ilaçlar birlikte veya ayrı 

ayrı kullanılabilmektedir. İn vitro ve in vivo deneysel çalışmalarda; toltrazuril, 

ponazuril (Kritzner ve ark. 2002, Strohbusch ve ark. 2009), monensin (Vanleeuwen 

ve ark. 2011), artemisone (Mazuz ve ark. 2012), sülfonamidler, trimetoprim-

sülfodiazin ve toltrazuril kombinasyonu (Cuterive ark. 2005), anti-folatlar ve 

antibiyotikler (Lindsay ve ark. 1994) gibi parazitin bazı yaşam dönemlerinde etkili 

olan ilaçlar kullanılmıştır.  
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Decoquinate’nin takizoitleri öldürdüğü laboratuvar çalışmalarıyla ortaya konmuştur 

(Dumanlı ve Aktaş 2010, Aydın 2013). Sülfonamid türevlerinin hücre kültüründeki 

N. caninum takizoitleri üzerinde öldürücü etkisi olduğu belirlenmiştir (Kul 2012). 

Toltrazuril tedavisi deneysel olarak enfeksiyonun akut döneminde uygulandığında 

buzağılarda başarılı olmuştur (Kritzner ve ark. 2002). Bununla birlikte seropozitif 

sığırlara toltrazuril ve sülfonamid verilmesinin, bir sonraki sene neosporosis kaynaklı 

abort oranını azalttığını bildirilmiştir (Cuteri ve ark. 2005). Kanada’da yapılan bir 

çalışmada monensin uygulanan ineklerde N. caninum’un seropozitiflik riskinin 

azaldığı belirlenmiştir (Vanleeuwen ve ark. 2010a).   

Neosporosise karşı ticari bir aşı günümüzde bulunmamaktadır. Fare modelleme ile 

ölü ve rekombinant N. caninum aşışı test edilmektedir (Aguado-Martinez ve ark. 

2009, Rojo-Montejove ark. 2011). Noninfeksiyöz aşı çalışmaları canlı takizoitlerle 

ekzojen aşı denemelerinde sığırlarda fetal ölümlerinden korunmak için birinci 

aşamayı oluşturmaktadır (Innes ve ark. 2007, Rojo-Montejo 2011, Moore ve ark. 

2011). 

Günümüzde inekler için etkili bir tedavi bulunmamakta, neosporosisden korunma 

daha fazla önem kazanmaktadır. Korunma ve kontrol yöntemleri sürü içindeki 

konjenital enfekte hayvanların sayısının azaltılmasına ve çevresel postnatal 

bulaşmaya sebebiyet veren durumları azaltmaya odaklanmaktadır (Anderson ve ark. 

2000). Neospora caninum’un ari olduğu sürülerde kontrol programları sürüye 

enfeksiyonun girmesini önlemek adına biyogüvenlik önlemlerine yoğunlaşırken, 

enfekte sürülerde ise vertikal bulaşmanın ya da horizontal bulaşma riskinin 

azaltılmasına dayanmaktadır. Sürü içerisine alınacak hayvanları enfeksiyondan arî, 

reprodüktif özellikleri iyi olan sürülerden almak ve bunların da serolojik testlerini 

yapmak önemlidir (Dubey ve ark. 2007). Köpek veya diğer son konak dışkıları ile 

hayvan yemleri, içme suları ve çayırların kontaminasyonu önlenmelidir (Anderson 

ve ark. 2000, Dubey ve ark. 2007). Köpekler ve diğer son konakların aborte fötal 

dokular, plasenta gibi enfekte ara konak dokularına ulaşması engellenmelidir (Dubey 

ve ark. 2007, Cavalcanteve ark. 2011, Almeria ve Lopez-Gatius 2013, Reichel ve 

ark. 2014). 
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Konjenital enfekte hayvanlarda hastalığın nüksetmesine sebep olabilen küflü saman 

ile beslenme önlenmeli, diyet dengesizliği ve stres gibi immunitede değişime neden 

olabilecek faktörlerden ve konkomitant enfeksiyonlardan kaçınmak gerekmektedir 

(Dubey ve ark. 2007, Vanleeuwen ve ark. 2010b, Reichel ve ark. 2014). Kolostrum 

antikorları nedeniyle 6 aylıktan küçük buzağılar hariç yıllık sürü taraması yapılması, 

iki ve daha fazla abort yapan pozitif hayvanların da sürüden çıkartılması 

önerilmektedir (Almeria ve Lopez-Gatius 2013). Çiftlik düzeyinde N. caninum’un ve 

abortun kontrolünde farklı stratejiler bulunmaktadır. Bu stratejiler; hiç bir şey 

yapmayarak sorunu göz ardı etme, test yapılıp pozitifleri kesime yollama (Test–cull 

tekniği), antiparaziter koksidiostatik ilaçlar (toltrazuril) kullanımı ve aşılamadır 

(Goodswen ve ark. 2013). Enfekte inekler sürü içerisindeki diğer inekler için 

rezervuar olarak düşünülmektedir. Bu nedenle enfekte inek veya yavrularını sürüden 

çıkarmak gerekebilmektedir (Landmann ve ark. 2002, Dubey ve ark. 2007, Reichel 

ve Ellis 2009).  

 

1.2. Besnoitia besnoiti 

 

1.2.1. Besnoitia besnoiti’nin Tarihçesi ve Sistematikteki Yeri 

 

Sığır besnoitiosisi ile ilgili ilk rapor 1884 yılında Cadeac tarafından 

elephantiasis adı verilen sığır deri hastalığı olarak tanımlandığında yayınlanmıştır 

(Cadeac 1884). Daha sonra yapılan çalışmalarda Besnoit ve Robin (1912) 

Pyrenees’te etkilenen sığırlarda deri ve derialtı bağ dokularında sayısız spor 

barındıran çok sayıda kalın duvarlı küresel kistin varlığını ortaya koymuştur. Bu 

araştırıcılar hastalık etkenini geçici olarak Sarcocystis spp. olarak tanımlamışlardır. 

Marotel (1912) daha önce sığırlarda benzer birşeyin bulunmadığını ve 

araştırmacıların adının bu harika keşifle bağlantılı olmayı hakettiğini açıkladı. Bu 

yüzden cins adının Besnoitia olmasını önermiş ve neden olan etken için Besnoitia 

besnoiti kombinasyonunu kullanmıştır (Pols 1960). Franco ve Borges (1916) 

hastalığı ayrıntılı olarak açıklamış son 30 yıldır (1885’den beri) Lizbon’da 
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mezbahada kesimi yapılan sığırlarda sıklıkla karşılaşıldığını bildirilmişlerdir. Bu 

araştırıcılar cins ismini Besnoitia ve etkenin adının Besnoitia besnoiti olmasını 

önermişlerdir ve bu etkenin oluşturduğu hastalığın adı besnoitiosis olarak 

tanımlanmıştır.   

 

Besnoitia besnoiti’nin sınıflandırılması aşağıdaki gibidir (Systema Naturae 2000b). 

 

Alan: Eukaryota 

    Üst Âlem: Corticata          

        Alem: Chromista 

            Altalem: Harosa 

                 İnfraalem: Halvaria 

                     Üst Şube: Alveolata 

                          Şube: Miozoa 

                                Altşube: Myzozoa 

                                     İnfraşube: Apicomplexa 

                                         Üst sınıf: Sporozoa  

                                              Sınıf: Coccidiomorphea 

                                                  Altsınıf: Coccidia 

                                                       Takım: Eimeriida 

                                                           Aile: Sarcocystidae 

                                                               Altaile: Toxoplasmatinae 

                                                                     Cins: Besnoitia 

                                                                         Tür: Besnoitia besnoiti 
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1.2.2. Besnoitia besnoiti’nin Morfoloji 

 

Sığır besnoitiosisi kist oluşturan Apicomplexan parazit B. besnoiti’den 

kaynaklanmaktadır ve yaşam döngüsünde tüm sığır ırkları ara konak görevi 

görmektedir. Besnoitia türleri, Apicomplexa altşubesinin, Sarcocystidae ailesi 

Toxoplasmatinae alt ailesinde sınıflandırılır. Besnoitia cinsine bağlı 9 tür 

tanımlanmıştır. Bunlar B. besnoiti, B. benetti, B. jellisoni, B. wallacei, B. tarandii, B. 

darling, B. caprae, B. akadoni ve B. oryctofelis). Bu türlerden sadece B. darling, B. 

wallacei, B. oryctofelis’in yaşam döngüsü bilinmektedir (Dubey ve ark. 2003, EFSA 

2010, Olias ve ark. 2011). 

 

Akut hastalıktan sorumlu profileratif aşama olan takizoitler 6-7.5x2.5-3.9 µm 

büyüklüktedir (Reis ve ark. 2006). Besnoitia besnoiti takizoitleri ışık mikroskobik 

muayenede Neospora ve Toxoplasma takizoitlerinden ayrılamaz. Transmission 

elektron mikroskobu ile Apicomplexan parazitlerin ayırt edici özellikleri açıkça 

görülür. Doku kistleri çoğunlukla gözle görülebilmekte ve yuvarlak şekilli olup, 3 

mm çapına kadar ulaşabilmektedirler. Bu kistler iki ayrı kist duvarı ile karakterize 

edilmektedir. İç kist duvarı T. gondii ve N. caninum doku kistlerine benzer, çok 

çekirdekli konak hücresinin içerisinde hücre içi olarak yerleşmiş, parazitofor vakuol 

zarı ile çevrilmiş olup, muhtemelen parazit tarafından sentezlenmiştir. İkinci kist 

duvarı tüm konak hücreyi çevreler ve 10-12 µm kalınlıktadır (Dubey ve ark. 2003, 

Cortes ve ark. 2006b). Dış kist duvarı kollajen yapıdan oluşur (Ayroud ve ark. 1995) 

ve konak parçası üzerinde fizyolojik bir reaksiyonun ürünü gibi görülür (Dubey ve 

ark. 2013). Bu çift katmanlı kist duvarı B. besnoiti’yi diğer Apicomplexalardan 

açıkça ayırır (Cortes ve ark. 2014). Kist duvarının içinde çok sayıda hiperplastik ve 

hipertrofik konak hücre çekirdeğinin bulunması, diğer doku kistleri ile 

kıyaslandığında karakteristik görünümdedir. Bir doku kistinin içinde binlerce sayıda 

bradizoit bulunmakta olup, bradizoitlerin 6.0-7.5x1-2.3µm büyüklüğündedir (Dubey 

ve ark. 2003, Frenkel ve Smith 2003, Mehlhorn ve ark. 2009, Rostaher ve ark. 2010, 

Olias ve ark. 2011). 
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1.2.3. Biyolojik Gelişme 

 

Besnoitia besnoiti’nin heteroksen hayat siklusuna sahip olduğu 

düşünülmektedir. Evcil ve yabani sığırlar B. besnoiti’nin hayat siklusunda ara konak 

ödevi görmektedirler (Mehlhorn ve ark. 2009, Rostaher ve ark. 2010, Olias ve ark. 

2011). Son yıllarda kızıl geyik ve karacaların B. besnoiti enfeksiyonlarında arakonak 

olarak davranabileceği gösterilmiştir (Gutierrez-Exposito ve ark. 2016, Arnal ve ark. 

2017). Diğer Besnoitia türleri için kedilerin kesin konak olduğu ileri sürülse de B. 

besnoiti’nin kesin konağı belirlenememiştir (Mehlhorn ve ark. 2009, Rostaher ve ark. 

2010, Olias ve ark. 2011). 

 

Bu parazitin sığırlarda gelişen ve endodyogeni yoluyla çoğalan iki aseksüel enfektif 

formu bulunmaktadır. İlki hızla çoğalma yeteneğine sahip takizoitler olup, ikincisi 

yavaş bölünen bradizoitler olarak bilinmektedirler. Kan damarlarının endotel 

hücrelerinde takizoitler, bradizoitler ise subkutan bağ doku içerisinde yerleşim 

gösteren kistlerde endodiyojeni ile çoğalmaktadır. Büyüklükleri 600 mm’ye 

çıkabilen kistler kalın duvarlıdırlar. Bundan dolayı çıplak gözle görülebilmektedirler. 

Her bir kistin içerisinde bulunan bradizoit sayısı 200.000 kadar ulaşabilmektedir 

(Mehlhorn ve ark. 2009, Rostaher ve ark. 2010, Olias ve ark. 2011) (Şekil 1.2.). 
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Şekil 1.2. Besnoitia besnoiti’nin yaşam çemberi (Alvarez-Garcia ve ark. 2013).  

 

 

1.2.4. Besnoitia besnoiti’nin Epidemiyolojisi 

 

Hastalığın epidemiyolojisi ile ilgili bilgiler; enfeksiyonun prevalansı, 

hastalıkla ilgili risk faktörleri ve bulaşma yollarını kapsamaktadır (EFSA 2010).  

Horizontal bulaşma hastalığın prevalansı ve hastaların yaşları arasındaki ilişki göz 

önüne alındığında enfeksiyonun ana bulaşma yoludur (Bigalke 1981, Fernandez-

Garcia ve ark. 2010). 

   

Deri altı doku kistleri çok yüzeysel olarak yerleşebileceğinden, horizontal 

bulaşmanın yaralar veya laserasyona sahip hayvanlar arasında doğrudan temas 

sonucu ortaya çıkması muhtemeldir. Bulaşmanın doğal aşım yapılan sürülerdeki 

enfekte boğalar vasıtasıyla da olabileceği düşünülmektedir (Castillo ve ark. 2009). 

Bunun yanında enfeksiyonun hayvanlar arasındaki yakın temas veya yanlış tıbbi 

müdahale (örneğin hipodermik iğnelerin tekrar tekrar kullanılması gibi) ile 
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bulaşabileceği de ifade edilmektedir (Basso ve ark. 2011, Alvarez-Garcia ve ark. 

2013). 

 

Hayvan ticareti ve ülkeler arası hareket, saf bölge ve ülkelerde yeni sığır besnoitiosis 

odaklarının kurulmasında önemli risk faktörleri olarak kabul edilmektedir (Alvarez-

Garcia ve ark. 2013, Gazzonis ve ark. 2014). Kan emen sokucu sinekler hastalığın 

hızla yayılmasında önemli risk faktörlerindendir. B. besnoiti’nin Stomoxys cinsi 

sinekler vasıtasıyla mekanik yolla taşındığı kanıtlanmıştır (Lienard ve ark 2013). 

Mevsim hastalığın risk faktörleri kapsamında ön plana çıkmaktadır. Klinik bulgular 

yaz mevsiminde sürülerin otlakları ortak kullanmaya başlamaları ile ortaya 

çıkmaktadır. Bu nedenle hastalığın mekanik olarak naklinde Tabanus, Glossina, 

Stomoxys cinsi ait sineklerin önemli rol oynayabilecekleri ileri sürülmektedir (Sevinç 

2013). 

 

 

1.2.4.1. Türkiye’de Sığırlarda Besnoitia besnoiti’nin Yayılışı  

 

Türkiye’de B. besnoiti’nin belirlendiği iki çalışma mevcuttur. Ocal ve ark. 

(2016) Kırıkkale’deki hayvanlarda seroprevalansı %26.6 olarak belirlemişlerdir 

Özdal ve ark. (2019) yaptıkları çalışmada Muş, Van, Siirt ve Diyarbakır’daki 

sığırlarda sırasıyla %0, %1.1, %3.7 ve %3.4 B. besnoiti seropozitifliği saptamışlardır.  

 

 

1.2.4.2. Dünyadaki Sığırlarda Besnoitia besnoiti’nin Yayılışı  

 

 

Sığırlarda besnoitiosis Sahra Altı Afrika ülkeleri (Güney Afrika, Swaziland, 

Botswana, Namibia, Zimbabwe, Angola, Kongo, Kenya, Tanzania, Uganda, Sudan, 

Kamerun ve Nijerya), Asya (İsrail, Rusya ve Güney Kore) ile Batı ve Orta 

Avrupa’da görülmektedir (Çizelge 1.3.). Avrupa ülkelerinde hastalık 1990’lardan 

sonra dikkat çekmeye başlamıştır. Epidemiyolojik veriler, hastalığın coğrafi 

dağılımının genişlediğini ve prevalansının arttığını göstermektedir. Son yıllarda 
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yapılan çalışmalarla, hastalığın Avrupa’da Pirene Dağları boyunca sıralanan 

alanlarda, İspanya, Fransa, İtalya, Portekiz ve Almanya’da çok sayıda şiddetli 

salgınlar şeklinde seyrettiği bildirilmektedir (Cortes ve ark. 2005, Cortes ve ark. 

2006a,b, Castillo ve ark. 2009, Mehlhorn ve ark. 2009, Schares ve ark. 2009, 

Aguado-Martinez 2010, Fernandez-Garcia ve ark. 2010, Manuali ve ark. 2011). Sığır 

besnoitiosisi yönünden endemik olmayan Belçika’da ilk klinik vaka ithal bir boğada 

tespit edilmiştir (Vanhoudt ve ark. 2015).  

 

Çizelge 1.3. Dünyada sığırlarda Besnoitia besnoiti’nin seroprevalansı 

Bölge Ülke Kullanılan 

Test 

Pozitiflik 

Oranı (%) 

Kaynak 

Avrupa İspanya ELISA 16 

90.5 

 

38.34 

38.5 

Alvarez-Garcia ve 

ark. 2014 

Fernandez Garcia ve 

ark. 2009a 

Esteban-Gil ve ark. 

2017 

Garrido-Castane ve 

ark. 2019 

Portekiz B-MAT 5.1 Waap ve ark. 2014 

Yunanistan ELISA 22 Papadopoulos ve ark. 

2014 

İrlanda ELISA 68 Ryan ve ark. 2016 

Hırvatistan ELISA 42.3 Beck ve ark. 2013 

İsviçre ELISA 

IFAT 

13.17 

2.09 

 

Basso ve ark. 2013 

İtalya IFAT 

ELISA 

ELISA 

9.7 

44.1 

22.7 

Gentile ve ark. 2012 

Rinaldi ve ark. 2013 

Gazzonis ve ark. 2014 

Asya Kore  

İsrail 

 

 

Ürdün 

ELISA 

IFAT 

IFAT 

 

ELISA 

3.4 

37-66.9 

50 

 

6 

Lee ve ark. 2017 

Neuman 1972a 

Goldman ve Pipano 

1983 

Talafha ve ark. 2015 

Avustralya Avustralya ELISA 18.4 Nasir ve ark. 2012 

Amerika Brezilya IFAT 3.48 Uzeda ve ark. 2014 

 

Afrika 

Nijerya IFAT 80.3 Sambo ve ark. 2014 

Mozambik IFAT 39.4 Atanasio-Nhacumbe 

ve ark. 2017 

Mısır ELISA 13.75 Ashmawy ve Abu-

Akkada 2014 
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1.2.5. Patogenez ve Klinik belirtiler 

 

Sığır besnoitiosis, boğalarda geçici veya kalıcı sterilite, deri lezyonları, zayıf 

vücut kondisyonu, ara sıra abortlar nedeniyle sığır verimliliğini tehlikeye atabilen, 

Apicomplexan protozoon parazit B.besnoiti’nin neden olduğu bir paraziter hastalıktır 

(Alvarez-Garcia ve ark. 2013). 

 

Sığır besnoitiosisin tipik klinik vakaları iki ayrı sıralı aşamada ortaya çıkar: İlk 

olarak akut kan damarlarındaki endozoitlerin proliferasyonu ile ilişkili olan anasarka 

evresi ve daha sonra kist oluşumu ile ilişkili olan kronik skleroderma evresidir. 

Hastalığın şiddeti etkilenmiş hayvanların hafif ve şiddetli enfeksiyonu ve hatta 

ölümleri arasında değişebilir. Enfekte birçok hayvan asemptomatik kalır ve 

hastalığın tek işareti sklera ve konjunktiva ve/veya ineklerde vulval alandaki kistlerin 

varlığıdır (Pols 1960, Bigalke 1968, Bigalke 1981, Fernandez-Garcia ve ark. 2010). 

 

Hastalığın akut formu enfeksiyondan 11-13 gün sonra meydana gelir ve 6-10 gün 

sürer (Pols 1960, Bigalke 1968). Akut evre hepsi enfeksiyondan sonra 1-2 hafta 

içinde gelişen hızlı takizoit proliferasyonu ve takiben immonupatoloji ve doku yıkımı 

ile karakterizedir. Takizoitler, makrofajlar, fibroblastlar ve kan damarlarının endotel 

hücrelerinde çoğalır. Bunun sonucunda özellikle dermis, subkutis, fasia ve üst 

solunum yolları kapillar ve ince venlerinde vaskulitis ve tromboz oluşur (Basson ve 

ark. 1970, Cortes ve ark. 2014). Bu dönemde anoreksi, genel zayıflık, yem 

tüketiminin azalmasına bağlı olarak vücut kondisyonunda azalma, 40 °C’nin 

üzerinde ateş, şiddetli solunum bozukluğu, ruminasyonun durması, derialtı ödem, 

hızlı kilo kaybı, konjuktivit, seröz burun ve göz akıntısı (Şekil 1.3.), kalp atım 

hızında ve solunum sayısında artış, fotofobi, epifora, salivasyon, süt veriminin 

azalması, hareket etmede isteksizlik, yüzeysel lenf yumrularının şişmesi, topallık ve 

depresyon görülür (Schulz 1960, McCully ve ark. 1966, Cortes ve ark. 2005, Cortes 

ve ark. 2014, Gollnick ve ark. 2015). İneklerde meme ve meme başlarında konjesyon 

görülürken, boğalarda testislerde şişkinlik ve ağrı ile karakterize akut orşitis geçici 

veya kalıcı infertiliteye neden olur (Cortes ve ark. 2005). Her zaman ölümle 
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sonuçlanmayan akut evre vücut kondüsyonunda önemli derecede azalmaya neden 

olur (Cortes ve ark. 2005). Gebe hayvanlarda abort görülülebilir (Pols 1960). 

 

                          

Şekil 1.3. Akut besnoitiosis’te fotofobi ve ateş ile ilişkili oküler akıntı (Jacquiet ve 

ark. 2010) 

 

 

Kronik evre hayvanlar akut evreyi atlatırken gelişir ve ömür boyu devam eder (Pols 

1960, Bigalke 1968). Akut evrenin klinik belirtilerinin ortaya çıkmasından 1-2 hafta 

sonra ödem azalır ve kronik evre başlar. Bu evre yavaş çoğalan bradizoitlerin doku 

kistlerini oluşturması ile karakterizedir. Gelişen doku kistleri konağın çeşitli 

dokularında birkaç yıl persiste olarak kalır. Doku kistleri özellikle kutanöz, 

subkutanöz dokularda, intermusküler fasiada şekillenir (McCully ve ark. 1966, 

Basson ve ark. 1970, Cortes ve ark. 2014). Bunlar dışında üst solunum yolları, 

skleral konjuktiva, kas, vulva mukozası ve ara sıra karaciğer, dalak ve kalp 

kaslarında da doku kistlerine rastlanabilir (Şekil 1.4.) (Jacquiet ve ark. 2010).  
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Şekil 1.4. Sklera ve konjuktivada kistler (Jacquiet ve ark. 2010) 

 

 

Anoreksi ve kilo kaybına neden olan düşük dereceli aralıklı bir ateş reaksiyonu 

gözlenebilir. Bu aşamada her zaman farklı özellikte tüy dökülmeleriyle karakterize 

deri lezyonları görülür. Her zaman hiperkeratoz, hiperpigmentasyon ve alopesi ile 

birlikte özellikle boyun, omuz ve sağrı kısmındaki deride kalınlaşma, sertleşme ve 

katlanma ya da buruşma ortaya çıkar (Pols 1960, Cortes ve ark. 2014). Derinin 

kalınlaşması sklerodermadan kaynaklanır (Basson ve ark. 1970). Hayatta kalan 

hayvanlarda skleroderma ve alopesi kalıcıdır (Şekil 1.5.) (Bigalke 1960).  
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Şekil 1.5. A: Kronik enfekte bir sığırda skleroderma B: Skleroderma ve alopesi 

(Jacquiet ve ark. 2010) 

 

Bacaklarda belirgin bir kalınlaşma olabilir ve buna bağlı olarak hareket zor ve ağrılı 

olabilir (Şekil 1.6.) (Pols 1960). Dispneye eşlik eden mukopurulent burun akıntısı 

ortaya çıkabilir (McCully ve ark. 1966, Cortes ve ark. 2014). Skleral konjuktiva, 

burun boşluğunu kaplayan mukoz membranlar ve vestibulum vajinada yüzeysel 

yerleşen kistler özel teşhis değeri taşır. Topluiğne başı büyüklüğündeki beyaz 

çıkıntılar sığır besnoitiosisi için patognomoniktir (Gollnick ve ark. 2015).  
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             Şekil 1.6. Bacaklarda ödemli şişkinlik (Jacquiet ve ark. 2010) 

 

Kronik evrenin hayvanın sağlık durumunu önemli düzeyde etkilemediği olgularda, 

parazit persiste olarak kalır ve hayvanın vücut kondüsyonu iyileşse bile derinin 

herhangi bir yerinde çok sayıda kist oluşturur. Bu aşamadaki inekler halen fertildir ve 

sıklıkla gebe kalıp doğum yaparlar. Ancak hastalık süt üretim miktarını olumsuz 

yönde etkilediğinden, buzağıların da büyüme kapasitesi negatif olarak etkilenir 

(Cortes ve ark. 2006b, Cortes ve ark. 2014). Meme ve meme başı mukozasında çok 

sayıda kist bulunması ve buraların elastikiyetini kaybetmesi nedeniyle meme 

başlarında büyük yaralar ve bunun sonucunda da kanamalar oluşur (Cortes ve ark. 

2014). 

 

Enfekte boğalarda da hastalığın akut ve kronik devrelerinde benzer belirtiler görülür. 

Ciddi derecede etkilenen boğalarda kalıcı infertiliteye neden olan vaskülit, fokal 

nekroz, skleroz ve atrofi gibi geri dönüşümsüz intratestiküler lezyonlar geliştirir 

(Kumi-Diaka ve ark. 1981). Kronik olaylarda görülen ölüm oranı genellikle %10 

civarındadır (Pols 1960).  
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1.2.6. Teşhis 

 

Hastalığın tanısında sitoloji (Sanussi 1991), histopatoloji (Bigalke 1968) 

seroloji (Cortes ve ark. 2006a, Alvarez-Garcia ve ark. 2009, Fernandez-Garcia ve 

ark. 2009a, Fernandez-Garcia ve ark. 2010) ve PCR testi (Cortes ve ark. 2007) gibi 

bir dizi tanı testi mevcuttur. 

Enfeksiyonun akut döneminde nonspesifik klinik belirtilerden dolayı hayvanların 

klinik olarak teşhis edilmesi zordur. Hastalığa özel klinik bulgular, kronik aşamada 

doku kistlerinin gelişmesiyle ortaya çıkmaktadır. Bu dönemde klinik muayene 

önemli olup, doku kistlerinin varlığını doğrulamak için deri biyopsileri, numuneyi 

trichineloscop plakalar ve hatta histopatoloji ile incelemek hastalığın teşhisi için iyi 

bir yöntemdir (EFSA 2010). 

Deri biyopsilerinin histolojik kesitlerinde, perivasküler inflamatuar infiltrat, esasen 

papiller tabakadaki endotel hücrelerinin içindeki takizoitler ile birlikte 

saptanabilirken, retiküler tabakaya dağılmış olan az miktarda takizoit bulunur. 

Takizoitler enfeksiyondan sonra 10-12 gün boyunca (Basson ve ark. 1970) ve 

serokonversiyondan 1 hafta öncesine kadar (Langenmayer ve ark. 2015a) tespit 

edilebilir. Daha sonra takizoitler deride nadir görülür (Langenmayer ve ark. 2015b). 

Eş zamanlı olarak, parazitin başlangıçta çoğaldığı bölgede doku kisti oluşumu başlar 

ve vücudun her yerine bağ dokuları için özel bir tropizm ile kan damarlarının 

intimalarında çok sayıda genç Besnoitia doku kisti bulunabilir (McCully ve ark. 

1966, Neuman 1972b, Kumi-Diaka ve ark. 1981, Nobel ve ark. 1981).  

Takizoitler nadiren tespit edilebilir. Bunlar zaman zaman kan frotilerinde ve deri 

biyopsilerinde görülebilir (Bigalke 1968, Gollnick ve ark. 2015). Bunlar 

serokonversiyondan birkaç gün sonra dermisin papiller katmanındaki endotel 

hücrelerinin içinde tespit edilebilirler. İmmunohistokimya diğer yöntemlere göre 

daha fazla hassastır. Çünkü erken aşamada parazitin saptanması, spesifik bir antikor 

kullanılmadan daha zordur (Langenmayer ve ark. 2015a, Gutierrez-Exposito ve ark. 

2017). 
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Sığırlarda B. besnoiti antikorlarını saptamak amacıyla çeşitli serolojik testlerden 

yararlanılmaktadır. Bu güne kadar ELISA, IFAT, Western Blot ve Modifiye 

aglütinasyon testinden yararlanılmıştır. Bu testler genellikle takizoit antijenlerine 

dayanmakla birlikte, bazılarında bradizoit antijenleri kullanılır. Neuman (1972a) 

enfekte gerbillerin karın boşluğundan elde ettiği takizoitler ile IFAT testini 

geliştirmiştir. Daha sonra buna ek olarak yeni IFAT yöntemleri ve ilk defa ELISA ve 

immunoblot teknikleri standardize edilmiştir. Bu yöntemlerde hücre kültürlerinde 

rutin olarak çoğaltılan takizoitler kullanılmıştır. Son yıllarda bir mikroaglütinasyon 

(MAT) testi de geliştirilmiştir. MAT testi düşük maliyetli olması, yüksek ölçekli 

uygulanabilirliği ve spesifik sekonder antikorlara gereksinim duyulmadan 

antikorların tespit edilebilmesi, IFAT, ELISA ve immunoblot gibi uzmanlık 

gerektiren, pahalı reaktif ve karmaşık cihaz gerektiren testlerin uygun olmadığı vahşi 

hayat çalışmalarında bu tekniği cazip hale getirmektedir (Gutierrez-Exposito ve ark. 

2017). Sığırlarda B. besnoiti enfeksiyonunun teşhisinde bildirilen duyarlılık ve 

özgüllük sınırlı bir serum paneliyle IFAT sonuçlarına dayanarak elde edilmiştir. Bu 

nedenle sığırlarda ELISA ve immunoblot gibi onaylanmış testler tercih edilir. 

Yapılan diğer doğrulama çalışmaları bazı in house ticari ELISA kitlerinin cut-off 

değerlerinin ve teşhis özelliklerinin iyileştirilmesini sağlamıştır (Schares ve ark. 

2011a, Garcia-Lunar ve ark. 2013, Gutierrez-Exposito ve ark. 2017).   

Moleküler teknikler, histopatolojik tekniklere kıyasla daha fazla duyarlıdır ve 

dokularda ve tam kanda kullanılır (Schares ve ark. 2011b, Frey ve ark. 2013, Schares 

ve ark. 2016, Gutiérrez-Expósito ve ark. 2017b). Besnoitia besnoiti’nin ITS1 gen 

bölgesinin amplifikasyonuna dayanan konvansiyonel ve kantitatif PCR için yüksek 

özgüllük ve duyarlılık değerleri bildirilmiştir (Cortes ve ark. 2007, Schares ve ark. 

2011b). Akut enfekte sığırlarda seroloji ile karşılaştırıldıklarında moleküler testler 

dikkat edici düzeyde daha yüksek duyarlılığa sahiptir (Schares ve ark. 2013). Bu 

durum moleküler tekniklerin akut enfekte sığırlarda serokonversiyondan önce kanda 

ve deri biyopsilerinde parazitin tespit edilebileceğini göstermektedir. Hastalığın akut 

döneminde seronegatif olarak ölen boğalarda parazitin tespit edilmesi için hedef 

bölge erkek üreme sistemidir (Dubey ve ark. 2013). Aksine subklinik enfekte 

sığırlarda, doku kisti sayısı az olacağından (Frey ve ark. 2013) ve paraziteminin 

saptanması muhtemel olmadığından kullanılırlığı sınırlıdır (Gutierrez-Exposito ve 
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ark. 2017). Hastalığın kronik döneminde doku kistlerinin büyük olması ve sayısının 

artması nedeniyle hayvanların parazit yükü daha yüksektir. Bu nedenle mikroskop 

altında doku kistlerinin tanımlandığı bölgelerde kantitatif PCR ile parazit en yoğun 

olarak tanımlanmıştır (Schares ve ark. 2016). Moleküler teknikler parazitin 

intraorganik dağılımı çalışmalarında özellikle faydalıdır (Frey ve ark. 2013, Lienard 

ve ark. 2015). Bu teknikler aynı zamanda diğer memeli konaklarda (Basso ve ark. 

2011, Gutierrez-Exposito ve ark. 2016) ve kan emen artropodlarda (Lienard ve ark. 

2013, Gollick ve ark. 2015) parazitin saptanmasında kullanışlıdır (Gutierrez-

Exposito ve ark. 2017). 

 

 

1.2.7. Tedavi, Koruma ve Kontrol 

 

Besnoitiosisin ilaçla tedavisi hakkında herhangi bir rapor bulunmamaktadır. 

Hasta hayvanlar sağlamlardan ayırt edilmeli ve semptomatik tedavi yapılmalıdır. 

Oksitetrasiklin bileşiklerinin enfeksiyonun erken dönemlerinde uygulandıklarında 

etkili olduğu belirtilmiştir (Bigalke ve Prozesky 1994, Leighton ve Gajadhar 2001). 

Sülfonamidler klinik belirtilerin ciddiyetini azaltmak için yaygın bir şekilde 

kullanılmaktadır. Bununla birlikte bu ilaçlar genellikle enfekte sığırları tedavi 

edememekte, tedavi hızlı ve doğru uygulansa bile nüks şekillenmektedir. Müller ve 

ark. (2019) in vitro ortamda buparvaquon’un etkinliğini değerlendirdikleri bir 

çalışmada, 4 günlük ilaç uygulamasının takizoit proliferasyonun belirgin bir 

inhibisyonu ile sonuçlandığını bildirmişlerdir. İn vitro çalışmalar, tirozolid 

nitazoksanitin (NTZ) ve farklı NTZ türevlerinin Vero hücre kültürlerinde B. 

besnoiti'ye karşı etkinliğini göstermiştir (Cortes ve diğerleri 2007), ancak B. besnoiti 

enfeksiyonunun in vivo tedavisini araştırmak için daha ileri çalışmalar 

gerekmektedir. Cervantes-Valencia ve ark. (2019) doğal, bitkisel kökenli bir bileşik 

olan curcumin’in B. besnoiti takizoitlerine in vitro anticoccidial etki gösterdiğini 

kanıtlamışlardır.   
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Güney Afrika ve İsrail de koruyucu amaçla atenüe canlı aşılar geçmişte kullanılmış 

olmasına rağmen, günümüzde hastalığın kontrolünde kullanılacak bir ilaç ya da ticari 

bir aşı bulunmamaktadır (EFSA 2010). 

Güney Afrika’da hastalığın yoğun olduğu çiftliklerde Bigalke ve ark. (1974) 

sığırlarının % 100’ünün B. besnoiti mavi wildebeest suşu ile aşılandığında 1-4 yıllık 

bir gözlem süresi boyunca hastalığın klinik formundan korunduğu tespit edilmiştir. 

Avrupa’da günümüzde, enfekte hayvan ticareti ile enfekte olmayan sürülere 

hastalığın bulaşmasını önlemek için sadece güvenilir teşhis yöntemleri ile sürü 

yönetimi uygulamaları yapılmaktadır (EFSA 2010). 

Sonuç olarak kontrol stratejileri çok sınırlıdır. Kontrol stratejisi 3 aşamaya dayanır. 

Bunlar; 1) Mevcut serolojik araçları kullanarak Besnoitia içermeyen bir sığır 

sürüsüne bir hayvanı sokmadan önce bir serolojik inceleme yapılmalı 2) Tüm 

seropozitif hayvanları olabildiğince hızlı ayırmak için daha önce ari bir sürüde 

hastalığın ortaya çıkması durumunda bireysel enfeksiyon durumu hızlı ve sistematik 

olarak değerlendirilmeli 3) sokucu sineklerden hayvanların korunmalıdır. Sokucu 

sineklerle mücadele için sığırlarda tam olarak açık bir korunma programı 

bildirilmemiş olsada, piretroid insektisidlerle düzenli ilaçlamaya dayanmaktadır 

(Jacquiet ve ark. 2010). 

Korunmada insektlerle bulaşma veya iatrogenik bulaşmanın önlenmesi 

gerekmektedir. Özellikle çiftçiler ve veteriner hekimler, bu hastalığın klinik bulguları 

ve bulaşma yolları hakkında bilinçlendirilmelidir. Endemik bölgelerde enfeksiyonun 

kesin tanısı ve bulaşma yollarıyla ilgili detaylı epidemiyolojik çalışmalar yapılması 

gerekmektedir. Bu bağlamda direkt temasın, doğal boğa aşımının, kan emici sinekler 

vasıtasıyla mekanik naklin ve rezervuar hayvanların bulaşmadaki rolleri 

değerlendirilmelidir (Sevinç 2013). 

Bu çalışma’da Çorum iline bağlı Oğuzlar ilçesindeki sığırlarda, N. caninum ve B. 

besnoiti seroprevalansının araştırılması ve bu etkenlerin bölgedeki varlığının tespit 

edilmesi amaçlanmıştır. 
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2. GEREÇ VE YÖNTEM 

 

 

 

2.1.Çalışma Merkezinin Seçimi 

 

 

Bu çalışmanın örnekleri Aralık 2017-Eylül 2018 tarihleri arasında Çorum ili 

Oğuzlar ilçesine bağlı 10 farklı çiftlikte halk tarafından serbest yetiştirilen dişi ve 

erkek sığırlardan alınmıştır. Sığır kan örnekleri Oğuzlar ilçesinde 6 farklı çalışma 

merkezinden toplam 100 hayvandan elde edilmiştir. 

 

 

Şekil 2.1. Çorum il haritası (http://www.corumkulturturizm.gov.tr/ Erişim 

Tarihi:19.03.2019) 
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Oğuzlar ilçesi genel olarak Karadeniz Bölgesinin, Orta Karadeniz Bölümünde yer 

almaktadır. Oğuzlar ve çevresi genel olarak Karadeniz iklimi ile İç Anadolu 

Bölgesinin karasal iklimi arasında bir geçiş iklimine sahiptir. Önü Kızılırmak, iki 

tarafı yüksek dağlarla çevrilidir ve Kızılırmak’a doğru uzanan bir vadi içinde, çıkışı 

olmayan bir cebi andırmaktadır. Güneydoğusunda bulunan Kızılırmak’ın etkisiyle 

nem oranı yüksektir. Çorum ilinin 63 km kuzeybatısında yer alıp 40 kuzey enlemi ve 

26 doğu boylamında bulunmaktadır. Yüzölçümü 121 km rakımı ise 650 metredir. 

Oğuzlar da yıllık ortalama sıcaklık 11.4°C yıllık ortalama yağış miktarı ise 454 

mm’dir (Şekil 2.1.) (http://oguzlar.bel.tr/ilcemiz/ilcemizin-tarihi-496 Erişim tarihi: 

19.03.2019).  

 

 

2.2.Saha Çalışmaları 

 

 

Örneklenen sığırlardan kan alınması ve çalışılmasına dair T.C Gıda Tarım ve 

Hayvancılık Bakanlığı, Gıda ve Kontrol Genel Müdürlüğünden izin alınmıştır 

(19.09.2017 tarih ve 55016929-605.99-E.2299091 sayılı yazı). Kan örnekleri Aralık 

2017-Eylül 2018 tarihleri arasında toplanmıştır. Oğuzlar ilçesine bağlı 10 çiftlik 

ziyaret edilerek, toplam 100 hayvanın vena jugularis’inden antikoagulantsız tüplere 

usulüne uygun olarak kan örneği alınmıştır. Alınan kan örnekleri soğuk zincirde 

Kırıkkale Üniversitesi Veteriner Fakültesi Parazitoloji Anabilim Dalı Seroloji 

Laboratuvarına ulaştırılmıştır. Kan örneği alınan sığırların yaş, cinsiyet, ırk, dişi 

hayvanların gebelik durumları ve geçmişlerinde abort hikâyesi olup olmadığı, 

hayvanların köpeklerle bir temasının olup olmadığı hayvan sahibinden öğrenilmiştir.  

 

 

 

 

 

 

 

http://oguzlar.bel.tr/ilcemiz/ilcemizin-tarihi-496


34 
 

2.3. Laboratuvar Çalışmaları 

 

 

2.3.1.Kan serumlarının elde edilmesi 

 

Laboratvuara soğuk zincirde ulaştırılan kanlar 3000 g de 10 dakika santrifüj 

(Nüve NF200) edilerek serumlar elde edilmiştir. Elde edilen serumlar ELISA 

yönteminde kullanılıncaya kadar -20 °C’de saklanmıştır. 

 

 

2.3.2.Enzyme Linked Immunosorbent Assay Testi (ELISA) 

 

 

2.3.2.1. Neospora caninum antikorlarının aranması 

 

Elde edilen serum örneklerinde N. caninum antikorlarının araştırılması 

amacıyla ticari Kompetatif ELISA (cELISA) kiti (IDEXX, İsviçre) kullanılmıştır 

(Şekil 2.2.). ELISA testi firmanın önerdiği şekilde yapılmıştır.  
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Şekil 2.2. Neospora caninum c-ELISA kiti 

 

 

2.3.2.1.1.Ön Hazırlık Aşaması 

 

 

Reaktifler kullanılmadan önce serum örnekleri, test solüsyonları ve N. 

caninum antijeni ile kaplı mikropleytler oda sıcaklığına (18-26°C) getirilmiştir. 

Serumların protokol numaraları önceden hazırlanan veri kayıt formuna yazılmıştır. 

ELISA testinde kullanılacak olan tüm solüsyonlar ve sığır kan serumları vorteks 

(Velp Scientifica, İtalya) ile karıştırılmıştır. Çalışmada kullanılacak yıkama 

solüsyonunu hazırlamak amacıyla 10 X’lik konsantre yıkama solüsyonu steril distile 

su ile 1:10 oranında sulandırılmıştır.  
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2.3.2.1.2. ELISA Testinin Yapılışı 

 

 

1. Otomatik pipet yardımıyla kuyucukların her birine 90 μl örnek sulandırma 

solüsyonundan (Sample diluent) eklenmiştir. 

2. Mikropleytin A1 ve B1 kuyucuğuna negatif kontrol ve C1 ve D1 kuyucuğuna 

pozitif kontrolden 10’ar μl eklenmiştir.  

3. Mikropleytlerin diğer kuyucuklarına sıra ile serum örnekleri kontaminasyon 

olmamasına dikkat edilerek mikropipet yardımıyla damlatılmıştır. 

4. Mikropleyt nazikçe karıştırıldıktan sonra plaka üzeri herhangi bir 

buharlaşmayı önlemek için sıkıca kapatılarak 37°C (±3°C) de 1 saat (±5 

dakika) inkübasyona bırakılmıştır. 

5. Süre bitiminde mikropleytteki solüsyon dikkatli bir şekilde döküldükten 

sonra, çok kanallı pipet yardımıyla her bir kuyucuğa 300 μl yıkama 

solüsyonu eklenerek, 3 kez yıkama işlemi gerçekleştirilmiştir (Şekil 2.3.).  

 

Şekil 2.3. ELISA yıkama işleminin yapılması 
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6. Son yıkamadan sonra mikropleyt kurutma kâğıdı üzerine sert ve dikkatli bir 

şekilde birkaç kez vurularak içlerindeki yıkama solüsyonu kalmaması 

sağlanmıştır. 

7. Mikropleytlerin her bir kuyucuğuna 100 μl konjugat eklenmiştir. Yine aynı 

şekilde mikropleytlerin üzeri kapatılarak 37°C (±3°C)’de 1 saat (±5 dakika) 

inkübasyona bırakılmıştır. 

8. Yıkama işlemi madde 5’te bahsedildiği gibi tekrarlanmıştır. 

9. Mikropleytlerin her bir kuyucuğuna 100 μl substrat (TMB Substrate N.12) 

eklenmiştir. Oda sıcaklığında (18-26°C), 15 (±1) dakika inkübasyona 

bırakılmıştır. 

10. Süre bitiminde mikropleytlerin her bir kuyucuğuna 100 μl stop solüsyonu 

(Stop Solution N.3) hızlı bir şekilde eklenmiş ve renk reaksiyonu 

durdurulmuştur.  

11. Stop solüsyonu eklendikten hemen sonra ELISA cihazında (Sirio S, Kanada) 

450 nm dalga boyunda okutularak elde edilen değerler IDEXX kit 

prosedüründe belirtilen formülden yararlanılarak hesaplanmıştır.  

 

 

2.3.2.1.3.Sonuçların değerlendirilmesi ve yorumlanması 

 

Sonuçlar değerlendirilirken pozitif ve negatif kontrollerin hesaplanması 

aşağıdaki formüllere göre yapılmıştır. 

 

     
                    

 
 

     
                    

 
 

Testin geçerliliği için yukarıdaki formüllere göre NKx   0.500, PKx    2.000,  

PKx -NK x  ≥ 0.300 olmalıdır. 

Örnekler %S/P değeri aşağıdaki formüllere göre hesaplanmıştır. 
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Bu formüle göre %S/P <30 ise negatif, 30  %S/P<40 şüpheli, %S/P ≥40 ise pozitif 

olarak değerlendirilmiştir. 

 

2.3.2.2. Besnoitia besnoiti antikorlarının aranması  

 

 

Çalışmada Besnoitia besnotti antikorlarının araştırılması amacıyla ticari 

ELISA (cELISA) kiti (ID.vet, Fransa)) kullanılmıştır (Şekil 2.4.). ELISA testi, ticari 

firmanın önerdiği şekilde yapılmıştır. 

 

 

Şekil 2.4. Besnoitia besnoiti c-ELISA Kiti 
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2.3.2.2.1.Ön Hazırlık Aşaması 

 

Reaktifleri kullanmadan önce sığır serumları, test solüsyonları ve B. besnoiti 

antijeni ile kaplı mikropleytler oda sıcaklığına (21±5°C) getirilmiştir. Serumların 

protokol numaraları önceden hazırlanan veri kayıt formuna yazılmıştır. ELISA 

testinde kullanılacak olan tüm solüsyonlar ve sığır kan serumları vorteks (Velp 

Scientifica, İtalya) ile karıştırılmıştır. Çalışmada kullanılacak yıkama solüsyonunu 

hazırlamak amacıyla 20X’lik konsantre yıkama solüsyonu steril distile su ile 1:20 

oranında sulandırılmıştır.  

 

 

2.3.2.2.2.ELISA Testinin Yapılışı 

 

1. Otomatik pipet yardımıyla kuyucukların herbirine 90 μl örnek sulandırma 

solüsyonundan (Dilution buffer 13) eklenmiştir. 

2. Mikropleytin A1, B1 ve A2, B2 kuyucuklarına pozitif kontrolden, C1 ve D1 

ve C2, D2 kuyucuklarına negatif kontrolden 10’ar μl eklenmiştir.  

3. Mikropleytlerin diğer kuyucuklarına sıra ile serum örnekleri kontaminasyon 

olmamasına dikkat edilerek mikropipet yardımıyla damlatılmıştır (Şekil 2.5.). 

Her bir örnek çift sayılı bir kuyucuk ve bitişiğindeki tek sayılı kuyucukla 

dublike çalışılmıştır.  
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Şekil 2.5. ELISA’da örneklerin kuyucuklara dağıtılması 

 

4. Mikropleyt 21°C (±5°C) de 45 (±4 ) dakika inkübasyona bırakılmıştır. 

5. Süre bitiminde plakadaki solüsyon dikkatli bir şekilde döküldükten sonra, çok 

kanallı pipet yardımıyla her bir kuyucuğa 300 μl yıkama solüsyonu 

eklenerek, 3 kez yıkama işlemi gerçekleştirilmiştir. 

6.  Son yıkamadan sonra mikropleyt kurutma kâğıdı üzerine sert ve dikkatli bir 

şekilde birkaç kez vurularak içlerindeki yıkama solüsyonu kalmaması 

sağlanmıştır. 

7. 10X’lik konjugat, konjugat sulandırma solüsyonu (Dilution buffer 3) ile 1:10 

oranında sulandırıldıktan sonra her bir kuyucuğa 1X’lik konjugattan 100’er μl 

eklenmiştir. 

8. Mikropleyt 21°C (±5°C) de 30 (±3) dakika inkübasyona bırakılmıştır. 

9. Yıkama işlemi madde 5’te bahsedildiği gibi tekrarlanmıştır (Şekil 2.6.). 
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Şekil 2.6. B.besnoiti ELISA yıkama işleminin yapılması 

 

10. Mikropleytlerin her bir kuyucuğuna 100 μl substrat eklenmiştir. 

11. Mikropleyt karanlık ortamda, 21°C (± 5°C), 15 (±2) dakika inkübasyona 

bırakılmıştır. 

12. Süre bitiminde mikropleytlerin her bir kuyucuğuna 100 μl stop solüsyonu 

hızlı bir şekilde eklenmiş ve renk reaksiyonu durdurulmuştur. 

13. Stop solüsyonu eklendikten hemen sonra ELISA cihazında (Sirio S, Kanada) 

450 nm dalga boyunda okutularak elde edilen OD değerleri kaydedilmiştir 

(Şekil 2.7.). 
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Şekil 2.7. ELISA sonuçlarının mikropleyt okuyucuda analiz edilmesi 

 

 

2.3.2.2.3. Sonuçların Değerlendirilmesi ve Yorumlanması 

 

Sonuçlar değerlendirilirken öncelikle net OD değeri aşağıdaki formüller 

hesaplanmıştır. 

Net OD= OD tek kuyucuk-OD çift kuyucuk 

 

Bu formüle göre pozitif kontrol net OD değeri 0.350 ise test doğrudur. 

 

Sonuçlar yorumlanırken her bir örnek için yüzde S/P  (%S/P) değeri aşağıdaki 

formüle göre hesaplanmıştır.  

 

      
            

         
     



43 
 

Bu formüle göre %S/P  25 ise negatif, %25 ile %30 arasında ise şüpheli ve ≥30 ise 

pozitif olarak değerlendirilmiştir. 

 

2.3.4. İstatistiksel analiz 

Irk, cinsiyet ve yaşları dikkate alınarak oluşturulan grupların, N. caninum ve/veya B. 

besnoiti seroprevalansı bakımından farklılığının araştırılmasında Ki-Kare testinden 

yrarlanılmıştır. Tüm istatistiksel analizler minimum %5 hata payı ile incelenmiştir. 

İstatistiki analizde SPSS 22. paket programından yararlanılmıştır.   
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3. BULGULAR 

 

Çalışma kapsamında toplam 6 merkeze bağlı 10 çiftlikten örnek alınmıştır. 

Örnek alınan hayvanlar Simental, Melez ve diğer ırklara (Montofon+Yerlikara) ait 

(Çizelge 3.1.), 16 tanesi erkek, 84 tanesi dişi sığırdır. Bu sığırların 30 tanesi 1 yaş 

altı, 58 tanesi 1-5 yaş ve 6 tanesi 6 yaş üzerindedir (Çizelge 3.2.) 

3.1. Örneklenen Hayvanlara Ait Epidemiyolojik Veriler 

Çizelge 3.1. Örnek alınan sığırların ırklara göre dağılımı 

Irklar Örnek alınan hayvan 

sayısı 

Oranı (%) 

Simental 58 58 

Diğer 

(Montofon+Yerlikara) 

19 19 

Melez 23 23 

 

 

Çizelge 3.2. Örnek alınan sığırların yaş ve cinsiyete göre dağılımı 

Yaş Erkek % Dişi % Toplam 

<1 yaş 11 68.75 19 22.62 30 

1-5 yaşlı 5 31.25 53 63.10 58 

≥6 yaş - - 12 14.28 12 

 

3.2. Neospora caninum ve Besnoitia besnoiti ELISA Sonuçları 

Çalışma kapsamında örneklenen sığırların 2 tanesi (%2) N. caninum, 5 tanesi 

(%5) B. besnoiti yönünden seropozitif bulunmuştur. Örneklenen sığırların hiç birinde 

miks enfeksiyon tespit edilmemiştir.  
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3.2.1. Neospora caninum sonuçları 

 

Neospora caninum yönünden pozitif tespit edilen sığırlar Simental ırkıdır. 

Ancak N. caninum seropozitfliği açısından ırklar arasında istatistiki olarak anlamlı 

bir fark bulunmamıştır (p>0.05) (Çizelge 3.3.). 

  

Çizelge 3.3. Sığır ırklarına göre N. caninum seropozitifliğinin dağılımı 

 

 

N. caninum 

Toplam Pozitif Negatif 

Irk Simental N 2 56 58 

% Irk %3.4 %96.6 %100.0 

% N.caninum %100.0 %57.1 %58.0 

% Toplam %2.0 %56.0 %58.0 

Melez N 0 23 23 

% Irk %0.0 %100.0 %100.0 

% N.caninum %0.0 %23.5 %23.0 

% Toplam %0.0 %23.0 %23.0 

Diğer (Montofon, 

Yerlikara) 

N 0 19 19 

% Irk %0.0 %100.0 %100.0 

% N. caninum %0.0 %19.4 %19.0 

% Toplam %0.0 %19.0 %19.0 

Toplam N 2 98 100 

% Irk %2.0 %98.0 %100.0 

% N.caninum %100.0 %100.0 %100.0 

% Toplam %2. %98.0 %100.0 

 

Pearson Ki-Kare= 1.478                 p=0.478 
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Neospora caninum seropozitif olarak tespit edilen örneklerden biri 1 yaş altında, 

diğeri ise 5 yaşındadır. 6 yaş ve üzerindeki hayvanlarda seropozitiflik tespit 

edilmemiştir. Ancak N. caninum seropozitifliği açısından yaş grupları arasında 

istatistiki açıdan anlamlı bir fark bulunmamıştır (p>0.05) (Çizelge 3.4.). 

 

Çizelge 3.4. Yaş gruplarına göre N. caninum seropozitiflik dağılımı 

 

 

N. caninum 

Toplam Pozitif Negatif 

Yaş <1 yaş N 1 29 30 

% Yaş %3.3 %96.7 %100.0 

% N.caninum %50.0 %29.6 %30.0 

% Toplam %1.0 %29.0 %30.0 

1-5 yaş  N 1 57 58 

% Yaş %1.7 %98.3 %100.0 

% N. caninum %50.0 %58.2 %58.0 

% Toplam %1.0 %57.0 %58.0 

≥6 yaş N 0 12 12 

% Yaş %0.0 %100.0 %100.0 

% N. caninum %0.0 %12.2 %12.0 

% Toplam %0.0 %12.0 %12.0 

Toplam N 2 98 100 

% Yaş %2.0 98.0% %100.0 

% N.caninum %100.0 100.0% %100.0 

% Toplam %2.0 %98.0 %100.0 

 

Pearson Ki-Kare= 0.546                 p=0.764 

 

Neospora caninum yönünden seropozitif olarak tespit edilen her iki örnek de dişi 

hayvanlara aittir. Dişi hayvanlarda seropozitiflik %2.4 olarak belirlenmiştir. Ancak 

dişi ve erkekler arasında seropozitiflik açısından istatistiki olarak anlamlı bir fark 

bulunmamıştır (p>0.05) (Çizelge 3.5.). 
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Çizelge 3.5. Cinsiyete göre N. caninum seropozitiflik dağılımı 

 

N. caninum 

Toplam Pozitif Negatif 

Cinsiyet Dişi N 2 82 84 

% Cinsiyet %2.4 %97.6 %100.0 

% N. caninum %100.0 %83.7 %84.0 

% Toplam %2.0 %82.0 %84.0 

Erkek N 0 16 16 

% Cinsiyet %0.0 %100.0 %100.0 

% N. caninum %0.0 %16.3 %16.0 

% Toplam %0.0 %16.0 %16.0 

Toplam N 2 98 100 

% Cinsiyet %2.0 %98.0 %100.0 

% N. caninum %100.0 %100.0 %100.0 

% Toplam %2.0 %98.0 %100.0 

 

Pearson Ki-Kare= 0.389                 p=0.692 

 

3.2.2. Besnoitia besnoiti sonuçları 

 

Çalışma sonucunda 5 (%5) adet sığır B. besnoiti yönünden seropozitif olarak 

tespit edilmiştir.  

Besnoitia besnoiti yönünden seropozitif tespit edilen hayvanlarda 4 tanesi Simental, 

1 tanesi ise Melez ırklara aittir. İncelenen Simental ırkı hayvanların %6.9’u, Melez 

ırkı hayvanların ise %4.3’ü B. besnoiti yönünden seropozitif bulunmuştur. İncelenen 

diğer ırk (Montofon ve Yerlikara) hayvanların hiç birinde pozitiflik saptanmamıştır. 

Irklar arasında B. besnoiti seropozitifliği yönünden istatistiki olarak anlamlı bir fark 

bulunmamıştır (p>0.05) (Çizelge 3.6.). 
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Tablo 3.6. Irklara göre B. besnoiti seropozitiflik dağılımı 

 

B. besnoiti 

Toplam Pozitif Negatif 

Irk Simental N 4 54 58 

% Irk %6.9 %93.1 %100.0 

% B.besnoiti %80.0 %56.8 %58.0 

% Toplam %4.0 %54.0 %58.0 

Melez N 1 22 23 

% Irk %4.3 %95.7 %100.0 

% B.besnoiti %20.0 %23.2 %23.0 

% Toplam %1.0 %22.0 %23.0 

Diğer (Montofon, 

Yerlikara) 

N 0 19 19 

% Irk %0.0 %100.0 %100.0 

% B.besnoiti %0.0 %20.0 %19.0 

% Toplam %0.0 %19.0 %19.0 

Toplam N 5 95 100 

%  Irk %5.0 %95.0 %100.0 

% B.besnoiti %100.0 %100.0 %100.0 

% Toplam %5.0 %95.0 %100.0 

 

Pearson Ki-Kare= 1.460                p=0.482 

 

Serolojik olarak B. besnoiti yönünden pozitif olarak tespit edilen hayvanların 4 tanesi 

1-5 yaş, 1 tanesi ise 6 yaştan büyük sığırlardır. 1 yaşından küçük hayvanlarda 

seropozitiflik saptanmazken, 1-5 yaşlı hayvanlarda seropozitiflik %6.9, 6 yaşından 

büyük hayvanlar arasında ise %8.3 oranında tespit edilmiştir. Yaş grupları arasında 

istatistiki olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır (p>0.05) (Çizelge 3.7.). 
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Tablo 3.7. Yaş gruplarına göre B. besnoiti seropozitiflik dağılımı 

 

 

B. besnoiti 

Toplam Pozitif Negatif 

Yaş  <1 Yaş N 0 30 30 

% Yaş %0.0 %100.0 %100.0 

% B. besnoiti %0.0 %31.6 %30.0 

1-5 yaş N 4 54 58 

% Yaş %6.9 %93.1 %100.0 

% B.besnoiti %80.0 %56.8 %58.0 

≥6 yaş N 1 11 12 

% Yaş %8.3 %91.7 %100.0 

% B. besnoiti %20.0 %11.6 %12.0 

Toplam N 5 95 100 

% Yaş %5.0 %95.0 %100.0 

% B. besnoiti %100.0 %100.0 %100.0 

 

Pearson Ki-Kare= 2.299                p=0.317 

 

Cinsiyet yönünden ele alındığında B. besnoiti seropozitif hayvanların tümü dişi 

hayvanlardır. Erkek hayvanlarda pozitiflik saptanmamıştır. İncelenen dişi 

hayvanların %6’sı B. besnoiti yönünden seropozitif olarak belirlenmiştir (p>0.05)  

(Çizelge 3.8.). 
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Çizelge 3.8. Cinsiyete göre B. besnoiti seropozitiflik dağılımı 

 

B. besnoiti 

Toplam Pozitif Negatif 

Cinsiyet Dişi N 5 79 84 

% Cinsiyet %6.0 %94.0 %100.0 

% B.besnoiti 100.0% %83.2 %84.0 

Erkek N 0 16 16 

% Cinsiyet %0.0 %100.0 %100.0 

% B.besnoiti %0.0 %16.8 %16.0 

Toplam N 5 95 100 

% Cinsiyet %5.0 %95.0 %100.0 

% B. besnoiti %100.0 %100.0 %100.0 

 

Pearson Ki-Kare= 1.003                 p=0.317 

 

Besnoiti besnoiti yönünden 3 farklı çiftlikte seropozitiflik saptanmıştır. İki çiftlikte 2 

şer sığır ve bir çiftlikte 1 sığırda seropozitiflik saptanmıştır. Neospora caninum 

yönünden seropozitif olarak tespit edilen 2 sığır birbirinden farklı çiftliklerde bakılan 

sığırlardır. Hem N. caninum hem de B. besnoiti pozitifliği olan çiftlik tespit 

edilmemiştir. 
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4. TARTIŞMA VE SONUÇ  

 

Neospora caninum’un Türkiye’deki sığırlarda yaygınlığının belirlenmesine 

yönelik serolojik ve moleküler çalışmalar yapılmıştır. Serolojik çalışmalar genellikle 

ELISA ve IFAT teknikleri kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmalara göre 

sığırlarda seropozitiflik oranı % 2-37.7 oranında saptanmıştır (Sevgili ve ark. 2005, 

Vural ve ark. 2006, Simsek ve ark. 2008, Piskin ve Utuk 2009, Celik ve ark. 2013, 

Ocal ve ark. 2014, Karatepe ve Karatepe 2016). Bu çalışmada ELISA yöntemi 

kullanılarak incelenen sığır serumlarında % 2 oranında seropozitiflik saptanmıştır. 

Türkiye’de yapılan diğer çalışmalarla karşılaştırıldığında daha düşük oranda 

seropozitiflik belirlenmiştir. Türkiye’de yapılan serolojik çalışmalarda genelde 

incelenen örnekler bir yaş üzeri, abort ya da ölü doğum yapmış ineklerde, N. 

caninum’un abort üzerine etkinliğini tespit etmek amacıyla yapılan çalışmalardır. Bu 

çalışmada ise tamamen subklinik, yaş ve cinsiyet farkı gözetmeksizin örnekler 

alınmıştır. Bu nedenle oranın düşük olduğu tarafımızdan düşünülmüştür. 

Çalışmamızın gerçekleştirildiği Karadeniz bölgesinde yapılan bir çalışmada 

Samsun’da sığırlarda N. caninum serolojik olarak, Brucella yönünden negatif 

sığırlarda % 22.7 (Kaya ve ark. 2011) olarak, Orta Karadeniz bölgesinde Samsun, 

Tokat ve Giresun illerinden toplanan sığır atık fetüslerinde ise PCR yöntemi 

kullanılarak sırasıyla % 50, % 60 ve % 100 oranında tespit edilmiştir (Açıcı ve ark. 

2015). Bu çalışmada Orta Karadeniz bölgesinde yer alan Çorum ili Oğuzlar ilçesinde 

sığırlarda oranın bu kadar düşük belirlenmesi, alınan erişkin hayvanlarının hiç 

birinde abort, ölü doğum, gençlerin hiç birinde ise neosporosisi tanımlayacak bir 

belirtinin olmaması ve bölgeye genellikle hayvan giriş ve çıkışlarının olmamasından 

kaynaklandığı düşünülmektedir.  

Neosporosiste seropozitiflik ile yaş arasındaki ilişki konusunda farklı görüşler 

mevcuttur. Bazı çalışmalara göre yaş ile enfeksiyon derecesi arasında bir korrelasyon 

söz konusudur (Jensen ve ark. 1999, Sanderson ve ark. 2000). Ancak diğer bazı 

çalışmalarda böyle bir korrelasyonun olmadığı bildirilmiştir (Davison ve ark. 1999, 

Quintanilla-Gozalo ve ark. 1999, İça ve ark. 2006). Şanlıurfa bölgesinde sığırlarda N. 
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caninum seropozitifliğinin ELISA yöntemiyle belirlendiği çalışmada 2-4 yaş 

grubundaki sığırlara %8.7 olarak belirlenen seropozitiflik, 5 ve daha büyük yaştaki 

sığırlarda %5.4 olarak tespit edilmiştir (Sevgili ve ark. 2005). Erzurum’da sığırlarda 

yapılan bir çalışmada  1 yaş sığırlarda %13.04, 1 3 yaş sığırlarda %9.43 ve >3 yaş 

sığırlarda %10.67 seropozitiflik saptanmış ve yaşlar arasında N. caninum 

seropozitifliğinde istatistiki olarak anlamlı bir fark olduğu bildirilmiştir (Balkaya ve 

ark. 2012). Mor ve Akça (2012) sığırlarda yaşla birlikte seroprevalansın arttığını ve 

bu farklılığın istatistiki açıdan önemli olduğunu ifade etmişlerdir. Ekşi ve Ütük 

(2018) Adana’da yaptıkları çalışmada  4 yaş sığırlarla, ≥5 yaş sığırlar 

karşılaştırıldıklarında N. caninum seropozitivitesi yönünden anlamlı fark olduğunu 

bildirmişlerdir. Farklı ülkelerde birbirinden bağımsız yapılan birçok araştırmada yaş 

ile N. caninum seroprevalansı arasında anlamlı bir farklılığın olmadığı tespit 

edilmiştir (Hussien ve ark. 2012, Nourollahi-Fard ve ark. 2017, Yıldız ve ark. 2017). 

Bu çalışmada sığırlar 1 yaş altı, 1-5 yaş, 6 yaş üzeri olmak üzere 3 grupta 

toplanmıştır. Neospora caninum yönünden 1 yaş altı sığırlarda %3.3 ve 1-5 yaş arası 

sığırlarda %1.7 seropozitiflik saptanırken, 6 yaştan büyük hayvanlarda pozitiflik 

saptanmamıştır. Neospora caninum’un sığırlarda hem transplasental yolla hem de 

dışarıdan gıda ve sularla alınan ookistler yoluyla bulaşabilmesi nedeniyle her yaştaki 

sığırlarda görülmesi beklenen bir durumdur. Bu çalışmada 6 yaşından büyük 

hayvanlarda seropozitiflik saptanmamasının nedeni, bu yaş grubundaki hayvanlardan 

alınan örnek sayısının az olmasından kaynaklanıyor olabileceği tarafımızdan 

düşünülmüştür.  

Sığır ırklarına göre N. caninum oranı incelendiğinde, çalışmamızda pozitif olarak 

tespit edilen her iki sığırında Simental ırkına bağlı olduğu tespit edilmiştir. Bunun 

nedeni olarak alınan örneklerin büyük bir kısmının (%58) Simental ırkına ait 

hayvanlardan olmasından ve seropozitiflik oranının düşük olmasından kaynaklanmış 

olabileceğini düşündürmüştür. 

Sığır ırkları ile N. caninum arasında bir ilişki olup olmadığına yönelik bazı çalışmalar 

yapılmıştır. Aktaş ve ark. (2005) Doğu Anadolu bölgesinde yaptıkları çalışmada en 

yüksek pozitifliği Simental ırkı sığırlarda, Ekşi ve Ütük (2018) ise Holstein ırkı 

sığırlarda tespit etseler de ırklar arasında istatistiki olarak anlamlı bir fark 
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bulunmadığını bildirmişlerdir. Çalışmamızda da seropozitif olarak tespit edilen 

sığırlar Simental ırkına aitti, ancak yine yukarıda bahsi geçen çalışmaların 

sonuçlarıyla uyumlu olarak ırklar arasında N. caninum seropozitifliği açısından 

anlamlı bir fark bulunmamıştır. 

Dünya üzerinde sığırlarda neosporosis ile ilgili yapılan çalışmalar ekonomik 

öneminden dolayı genellikle dişi hayvanlar üzerinde yapılmaktadır. Erkeklerin de 

çalışmaya dahil edildiği ve cinsiyete göre N. caninum varlığının incelendiği 

araştırmalar sınırlı sayıdadır. Karatepe ve Karatepe (2016) birçok çalışmanın aksine 

c-ELISA yöntemiyle erkeklerde (% 30.43) dişilere (%12.28) oranla daha yüksek 

pozitiflik saptamışlar ve dişiler ile erkekler arasında N. caninum seropozitifliği 

açısından istatistiki açıdan anlamlı bir fark olduğunu bildirmişlerdir. Yıldız ve 

Gökpınar (2017) çalışmalarında hem erkek hem de dişilerde seropozitivite tespit 

edildiğini, ancak bu çalışma da cinsiyetler arasında anlamlı bir fark olmadığını 

bildirmişlerdir. Sözkonusu çalışmada seropozitif iki sığırın beyin örneklerinin PCR 

ile incelemesinde de 2 boğada pozitiflik saptanmıştır. Nourollahi-Fard ve ark. (2017) 

serolojik incelemede dişilerde %22.2, erkeklerde ise %26.3 oranında, Ekşi ve Ütük 

(2018) ise dişi ve erkeklerde sırasıyla % 10.7 ve % 10.5 seropozitiflik 

belirlediklerini, ancak istatistiki olarak anlamlı bir fark olmadığını ifade etmişlerdir. 

Bu çalışmada N. caninum seropozitifliği bakımından dişi ile erkekler arasında 

istatistiki olarak anlamlı bir fark bulunmamasına rağmen, seropozitif hayvanların her 

ikisi de dişi hayvanlardır. Bunun nedeni erkeklere ait örnek sayısının dişilere oranla 

daha az olmasından, ya da erkek hayvanların genellikle kapalı yetiştiricilik yöntemi 

ile beslenmesi ve sonkonak köpekler ile dişi hayvanlar kadar ilişkili olmamasından 

kaynaklanmış olabileceği düşünülmektedir.  

Bu çalışma B. besnoiti’nin Türkiye’de sığırlarda serolojik olarak ortaya konduğu 

üçüncü çalışmadır. Daha önce Kırıkkale’de yerli ve ithal sığır serumları c-ELISA 

yöntemi ile incelenmiş ve %26.6. oranında seropozitiflik tespit edilmiştir. Kontrol 

edilen 60 ithal sığırın 43’ü, 300 yerli sığırın 123’nde B. besnoiti seropozitifliği 

saptandığı bildirilmiştir (Ocal ve ark. 2016). Özdal ve ark. (2019) Doğu Anadolu ve 

Güneydoğu Anadolu Bölgesindeki bazı illerde yaptıkları çalışmada sığırlarda B. 

besnoiti seropozitifliğini %0-3.7 arasında tespit etmişlerdir. Çalışmamızda %5 
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oranında B. besnoitia seropozitifliği belirlenmiştir. Serumu kontrol edilen tüm 

hayvanlar yerli hayvanlardır. Çalışmada kullanılan serumlar toplandığı tarihe kadar 

çalışmanın yapıldığı bölgeye ithal hayvan girişi olmamıştır. Bulaşma şekli 

düşünüldüğünde ithal hayvanların yaygın olduğu Kırıkkale’ye kıyasla oranın bu 

kadar düşük olması beklenen bir durumdur.  

Besnoitia besnoiti’nin neden olduğu sığır besnoitiosisi EFSA (2010) tarafından 

Avrupa’da ortaya çıkan veya yeniden ortaya çıkan bir hastalık olarak 

tanımlanmaktadır. Portekiz, İspanya, Fransa’da sığırlarda besnoitiosis salgınları 

bildirilmiş, bunun yanında İtalya, Almanya, İsviçre ve Yunanistan’da enfeksiyon 

varlığı tespit edilmiştir (Schares ve ark. 2009, Alvarez-Garcia ve ark. 2013, Basso ve 

ark. 2013, Hornok ve ark. 2014, Gazzonis ve ark. 2014, Papadopoulos ve ark. 2014, 

Waap ve ark. 2014). Son yıllarda yapılan çalışmalarda Türkiye’de İç Anadolu, Doğu 

Anadolu ve Güneydoğu Anadolu Bölgeleri’nden sonra Karadeniz Bölgesinde 

derıkkale, Diyarbakır, Van ve Siirtten sonra yapılan bu çalışmada da seropozitiflik 

saptanması hastalığın Türkiye’de de hızlı bir yayılım gösterdiğini ortaya 

koymaktadır.   

Besnoitiosisten her yaştaki hayvanlar etkilenebilmekle birlikte, altı aylıktan küçük 

hayvanlarda klinik enfeksiyonlar pek alışılmayan durumlardır (Bigalke 1968). 

Garrido-Castane ve ark. (2019) B. besnoiti seropozitifliği açısından yaşlar arasında 

istatistiki olarak anlamlı bir farkın bulunduğunu ve 3-4 yaş ve ≥5 yaşlı hayvanlarda 

seropozitiflik oranının  2 yaşlı hayvanlardan daha fazla olduğunu bildirmişlerdir. 

Lee ve ark. (2017) ≥2 yaşlı hayvanlar ile  1 yaşlı hayvanlar arasında istatistiki olarak 

anlamlı bir fark olduğunu ve ≥2 yaşlı hayvanlarda daha fazla seropozitiflik 

saptandığını bildirmişlerdir. Waap ve ark. (2014) Portekiz’de yaptıkları çalışmada en 

yüksek pozitifliğe 48 aylıktan büyük hayvanlarda rastladıklarını, <24 ay, 24-48 aylık 

ve 48 aylıktan büyük tüm hayvanlarda seropozitivite saptadıklarını, ancak yaş 

grupları ile B. besnoiti seropozitivitesi açısından anlamlı fark bulunduğunu 

bildirmişlerdir. Çalışmamızda 1-5 yaş arası 4, ≥6 yaşlı hayvanlardan birinde B. 

besnoiti seropozitifliği saptanırken, 1 yaşından küçük tüm hayvanlar negatif olarak 

belirlenmiştir. Ancak yaş grupları arasında anlamlı bir fark tespit edilmemiştir. 
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Besnoitiosisin daha yaşlı sığırlarda daha fazla tespit edilmesinin nedeni, hayvanların 

yaşı arttıkça parazite maruz kalma olasılığının artmasından kaynaklanıyor olabilir.  

Besnoitia besnoiti’nin sığırlara bazı artropodlar yoluyla da nakledilebileceği 

bildirilmektedir. Bu durum göz önüne alındığında Glossina, Tabanus ve Stomoxys 

cinsi sinekler konak büyüklüğü, karbondioksit başta olmak üzere hayvan kaynaklı 

kimyasal maddeler tarafından cezbedilir ve bu cezbediciler hayvan yaşamı boyunca 

artarlar (Torr ve ark. 2006). Ayrıca genç hayvanlar aktiftir ve sinek sokmalarına daha 

az maruz kalmalarını sağlayacaktır (Schofield ve Torr 2002). Bu bilgilere göre 

vektöre daha az maruz kalan genç hayvanlarda B. besnoiti yaygınlığının daha az 

olması beklenen bir durumdur.  

Bazı araştırmalar cinsiyetin hastalıkla bir ilişkisinin olmadığını bildirmesine rağmen 

Alvarez-Garcia ve ark. 2014, Waap ve ark. 2014), bazı araştırıcılar erkek sığırlardaki 

seropozitiflik oranının dişi sığırlara göre daha fazla olduğunu (Jacquiet ve ark. 2010, 

Alvarez-Garcia ve ark. 2013, Lee ve ark. 2017, Garrido-Castane ve ark. 2019), bazı 

araştırıcılar ise dişi hayvanlarda daha yüksek seroprevalans tespit ettiklerini 

bildirmişlerdir (Ashmawy ve Abu-Akkada 2014). Çalışmamızda B. besnoiti 

seroprevalansı dişilerde % 6 olarak tespit edilirken, erkeklerde pozitiflik 

saptanmamıştır. Ancak dişi ve erkekler arasında B. besnoiti seroprevalansı yönünden 

istatistiki olarak anlamlı bir fark bulunamamıştır. Yapılan tüm çalışmalar dikkate 

alındığında sığırlarda besnoitiosin cinsiyetle ilişkisini belirlemek amacıyla daha fazla 

sayıda çalışma yapılmalıdır. 

Sarcocystidae ailesinin soyları arasında çapraz reaktif antijnlerin olduğu ve bunların 

çapraz reaksiyonlardan sorumlu olabilecekleri bildirilmektedir (Cortes ve ark. 2006a, 

Fernandez-Garcia ve ark. 2009b, Schares ve ark. 2010). Besnoitia besnoiti’nin 

serolojik olarak yaygınlığının araştırılırken, Neospora spp. pozitif bazı hayvanların 

yanlış seropozitiflikten sorumlu olabileceği ifade edilmiştir. Çalışmamızda örnek 

alınan hayvanların kanları hem B. besnoiti hem de N. caninum yönünden test 

edilmiştir. İncelenen örneklerin hiçbirinde miks enfeksiyon tespit edilmemiştir. Bu 

durum B. besnoiti seropozitif olan hayvanlarda yanlış-seropozitivite olabilmesi 

durumunu ortadan kaldırmaktadır.  
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Sonuç olarak bu çalışma Oğuzlar yöresindeki sığırlarda N. caninum ve B. besnoiti 

seropozitifliğinin belirlendiği ilk çalışmadır. Besnoitia besnoiti Avrupa’da ve 

dünyanın birçok bölgesinde hızla yayılan bir protozoon etkendir. Bu çalışma ile 

Türkiye’de B. besnoiti İç Anadolu, Doğu Anadolu ve Güneydoğu Anadolu 

Bölgeleri’nden sonra üçüncü defa ortaya konmuştur. Bu nedenle hem yerli 

hayvanlarımızın hem de besnoitiosis tespit edilen ülkelerden ithal edilen sığırların B. 

besnoiti yönünden de mutlaka kontrol edilmesi hastalığın ülkemizde salgınlar halinde 

ortaya çıkmasının önlenmesi açısından önem arz etmektedir. Oldukça küçük, hayvan 

sayısının az olduğu, hem de dışarıya kapalı bir bölgede hem N. caninum hem de B. 

besnoiti seropozitifliğinin saptanması bölgenin sığır neosporosisi ve besnoitiosis riski 

altında olduğunu düşündürmektedir. 
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